
^  BELÜGYMINISZTÉRIUM BV. 0!t$ZÁG0SPARANW K^^^ KIADVÁNYA CSAK BELSŐ HASZNÁLATRA

m

V. ÉVFOLYAM, 51. SZÁM,

Segítség és bíztatás
A  család és az ismerősök rendes emberként

várják haza...

A  BÉKE KARÁCSONYA
A feldíszített fenyőág; az otthon ünnepi hangulata, a 

családtagok egyiíttléte: ősidők óta már a békét szimboli­
zálja. A  családi ünnep, békét és nyugalmat árasztó m ele­
ge túlárad a  falakon és az egész világon egy közös nevező­
ben egyesül; a világbéke gondolatában, a  békés, nyugodt 
élet óhajtásában.

Csak a béke éltető erejénél fogva lehet eredményesen 
alkotni, megvalósítani a mi társadalmunk nagyszerű célját, 
az anyagi javak bőségét, a  társadalom tagjainak egyre nö­
vekvő jólétét. Minden becsületesen gondolkodó em ber ér­
zi és tudja — bárhol, bármilyen rendszerben éljen —, hogy 
a jövő megformálása — az apró tervezgetéstől a  giganti­
kusig .—-, mind mind csak ügy váltható valóra, ha békében 
élhetünk és munkálkodhatunk.

Azonban a béke fenntartása, a  békés élet biztosítása 
nem egyszerű és könnyű ügy. Vannak m ég a világon fegy- 
vercsörtetők, forrófejű kalandorok, akik a béke ellen  tá­
madnak és hatalmi törekvéseiket háborúk útján akarják 
megvalósítani. Mindez arra figyelm ezteti a  békeszerető 
emberek százmillióit, hogy közös erővel, lankadaUanúl hár- 
coljüiik a fegyverek és a háborúk nélküli világért.

A szocialista országok nem  akarnak hátmrút. Nem cél­
juk a hódítás é s  területrablás a  népek, nemzetek leigázása. 
Mi a béke legkövetkezetesebb hívei vagyunk. A Szovjet­
unió a népi demokratikus országok számtalan esetben tet­
tek  és tesznek is konstruktív javaslatokat a  világbéke meg­
őrzése érdekében. Ezek a javaslatok az őszinteséget tük­
rözik, az egész emberiség kívánságát fejezik ki.

A szocialista tábor diplomáciája a tartós béke, a  fegy­
ver nélküli világ, az emberiség boldogsága érdekében hallat­
ja szavát. És a józan érvek m ellé, az igaz szó m ellé felso- 
ralcoztatjuk erőinket is. Az erő ad kellő nyomatékot az igaz 
szónak és a józan érvnek. A szocialista tábornak nemcsak  
igazsága van, hanem kellő ereje is! Gazdasági, katonai és 
erkölcsi ereje egyaránt. Ennek ellenére a Szovjetunió és 
szocialista tábor többi országa nem tervez sem milyen nép  
ellen sem m iféle erőszakot, sohasem kezdene támadást. Az 
egyedüli helyes megoldást indítványozzuk a nyugati hatal­
maknak, am elyet N. Sz. Hruscsov egyik beszédében így fej­
tett ki: „Ne ijesztgessük egymást, ne azt keressük, ami e l­
választ Ijennünket, ne mélyítsük e l a már anélkül is mély 
nézeteltéréseket. Azt javasoljuk,, hogy üljünk a tárgyalóasz­
tal mellé, és a szenvedélyek felszitása nélkül nyugodtan, 
gyakorlatiasan vitassuk meg, m it kell tennünk. . . ”

A szocialista társadalom a  békés egym ás m ellett élés 
.jelszavát írta a zászlajára. Az emberiség létérdeke megkö­
veteli, hogy a  két ellentétes vUágrendszer békésen éljen egy­
más mellett, békés gazdasági versenyt folytasson, mert csak 
ez vezet egyedül minden ember boldogulásához.

A békés egymás m ellett élés megvalósításáért való küz­
delemben a szocialista országok szövetséget kötnek és 
együlthaladnak mindenkivel, aki m agáévá teszi ezt az em­
beriség s im á r a  oly fontos elvet. Ma már milliók ismerték  
fel azt az igazságot, hogy az imperializmus elnyom ást és 
háborút, míg a szocializmus a társadalom tagjainak felem e­
lését és békéjét jelenti. Ez a felism erés mind hatalmasabb 
erőt jelent és meg tudja akadályozni a béke megbontását, 
egy újabb háború kirobbantását.

A Szovjetunió Kommunista Pártja X XII. kongresszusa 
felhívja a figyelm et arra is, hogy míg létezik az imperializ­
mus, addig fennáll a háború veszélye is. Jóllehet, hogy az 
imperializmus hatalma mindig kisebb, befolyásoló szerepe 
csökken, az imperialista államok egyes körei azonban még­
sem mondanak le veszélyes katonai terveikről. Igyekeznek 
olyan katonai kalandokba bocsájtkozni, melyektől elvesz­
tett pozícióikat remélik visszaszerezni. Gátolnak minden 
olyan törekvést, mely a nemzeti függetlenség megteremté­
sét, a fejlettebb, haladóbb társadalom megvalósítását cé­
lozza. Elszenvedett kudarcaik nem jelentik a lemondást, ha­
nem méginkább fokozza elveszített területeik visszaszerzé­
sének vágyát.

A béke erői-azonban óriásiak. A békeharcosok milliói 
élnek a világon és sem m iféle fenyegetéstől és kényszer­
intézkedésektől nem riadva vissza küzdenek optimista hit­
tel és elszánt akarattal azért, ami mindannyiunknak a lég­
értékesebb: a békéért.

Karácsony a béke ünnepe is, jelenti a abékés élni akarást. 
Ezt jelképezi az idei karácsony, — a béke karácsonya is. 
S hiszünk abban, hogy ez a jövőben is valóra válik.

— Nem értem miért tette?...
— m ondja az egyik szoanszéd.

— Nekem sohasem volt ve­
le bajom. Persze a káromkodá­
sokat eltekintve. Azt nem sze­
retem, különösen a házban le­
vő sok gyerek miatt. A felesé­
gével jóban vagyok, aki soha 
nem panaszkodott az urára — 
így a  m ásik  szom szédasszony.

— Rendes ember volt. Két 
forintnál kevesebb kapupénzt 
sohasem adott — közli bizal­
m asan  a  házfelügyelő. — De 
éppen itt jön a felesége. Ö töb­
bet tud mondani. Mi, ugyebár, 
közelebbről iiem ismertük őt.

Jő ember volt, de...
—  A férjem? — kezdi této­

v án  az asszony s közben gon­
d o la ta  a m esszibe réved. A.z 
idő táv la ta it és azon belü l éle­
tük  a lak tü ásá t m éri fe l talán .

— Mit mondhatnék róla? . . .
— m ond ja  halkan , szin te  ön­
m agának  feltéve a kérdést. — 
Nem volt rossz ember — ad ja  
m eg a választ s a já t kérdésére  
m ég m indig  halkan , az tán  
gyorsan, szin te  kapkodva kez­
di bizonygatni az im én ti k ije­
len tésé t:

—̂ Higgye el, nem volt rossz 
ember. Igaz, voltak hibái, de a 
fizetését mindig hazaadta, csak 
a zsebpénzt tartotta meg ma­
gának. És nem is bántott ben­
nünket. Ha ivott, nótázoit meg 
liáromkodott az utcán hazafelé-, 
de mikor hazaért, lefeküdt és 
aludt reggelig. Ha pedig józan 
volt, még a szavát sem lehetett 
hallani.

E lhallgat. T alán  érzi, hogy 
am it' m ond, egy k icsit sán tít. 
R övid töp rengés u tá n  ú jra  
megszólal. M ost ha tározo ttabb- 
n ak  látszik , h an g já t m egem el­
ten  így fo ly ta tja :

— Igen, ez mind igaz. De, 
sajnos, csak az elmúlt időkig 
volt így. Két é-rs talé.n. hogy 
észrevettem nála a változást, 
Kevesebb pénzt adott haza, 
előfordult, hogy abból is visz- 
szakért. Később kezdett kima- 
radozni, hajnalban ■ jött haza. 
Először azt gondoltam: nő van 
a dologban. Más volt a baj. A 
borbarátok rossz útra vitték a 
férjemet — m ond ja az asz- 
szony, s han g ja  az  em lékezés­
sel felidézett izgalom tól m eg­
rem eg.

Az otthoni levél...
— Megtudtam azt, hogy mu­

latni járnak. Vizes pohárból 
itták a rumot. Egyszer egy át- 
züllött éjszaka után kórházba 
került. Ezt követően két napig 
rendesen hazajött. Aztán — 
legyin t lem ondóan — folytató­
dott minden ott. ahol abbama­
radt. Hiába volt a szép szó, fe­
nyegetés. hogy itthagyom, nem 
hallgatott rám. A  többit már 
tudják.

Igen, Tóth Balázs lopott. 
K elle tt a  pénz az  ita lra , b a rá ­
tokra, a ha jna lig  ta r tó  tivo r­
nyákra. E lein te  csak egy-két 
apróságot em elt el, Később 
m ár nagyba vitte . A kétes „ba­
rá to k ”, a z  iv ó c im b o r^  m esszi­
re  v itték . Több m in t százezer 
fo rin tta l k á ro s íto tták  m eg az 
állam ot. Az íté le t: több évi 
börtön és tízezer forint kár 
megtérítése.

M intha  m egérezné az  asz- 
szony, hogy m ire  gondolunk, 
m egszólal:

— Egy év és három hónap 
telt el azóta. Most kaptam tőle 
levelet. Azt Írja: jól van.? Ha 
hazajön, minden megváltozik. 
Kéri, írjam meg mi van ve­
lünk, hogy élünk, van-e téli 
tüzelőnk?...

— Mi lesz a válasza? — 
tesszük fel a  kérdést.,

— , Mit írhatok? . . .  Nehéz 
volt vele, de még nehezebb 
nélküle. Nőnek a gyerekek, és 
hiába, a fiúkhoz apa kell. Ideg 
aztán itt van a nagyobbik 
fiam, András. Hetek óta alig 
hallani a hangját. Egyre csak 
azt hajtogatja: milcor jön meg 
az apa. meddig lesz még távol 
tőlünk?. De, azért nem kesere- 
dek el. Majd csak eltelik a 
hátralevő idő is. Addig is se­
gítenek a jóbarálok, a .szom­
szédok és az üzem, ahol dol­

gozom. Most kaptam segélyt, 
Andris fiamat pedig a nyári 
szünidő alatt felvették az apja 
üzemébe hat hétre. Azt mond­
ták: ebből a gyerekből mi 
csinálunk rendes embert.

— Több mint nyolcszáz fo­
rintot keresett. Cipőt kaptak 
belőle mind a ketten, meg me­
leg alsóruhát. A segélyből tűz- 
revalót vettem. Hát — m ond­
ja  elgondolkozva — ezt írom 
meg Balázsnak, meg azt, hogy 
viselkedjék rendesen, mert na­
gyon várjuk haza.

Az éltető sugár...
Tóth Balázs v é te tt á  család­

jáv a l és . a  társadalom m al 
szem ben, és azok, ak ikkel 
szem ben becstelenü l já r t  el, 
k ita rta n a k  m elle tte . A felesé­
ge élesztgeti és ápo lja  a  csalá­
d i tűzhely  m elegét, gondosko­
d ik  gyerekeiről, A volt munlio- 
társai az üzemből és feleségé­
nek munlcahelyéröl anyagi és 
erkölcsi segítséget nyújtanak 
a családjának.

A z o tthon  m egvan, m elege 
m esszire sugárz ik  . . .  Fogja fel 
szívével é s  agyával ez t a  m e­
legítő  -sugarat. A djon ez erő t 
és szilárd  alapot. H asználja  fel 
a  becsü let ú tjá ra  való vissza­
téréshez.

— H. I. —

HÄZÄI LEVELEK
Miről írnak az elítéltek hozzátartozói

M egérkeztek a v árv a  v á r t 
levelek  a  börtönbe.' Az e líté l­
tek  hozzátartozói ír ták . K ese­
rűség, b án a t, buzd ítás a  jövő­
ben  való b izakodás csendül ki 
ezekből a  levelekből, hiszen a 
család  egyik ta g ja  távo l van 
o tthonátó l, de valam enny iüket 
haza- v á rják . Idézzünk ezekből 
a  levelekből:

Gumbár Ervin eiité linek  irja 
édesanyja.

„Én, aki élek-halok gyerme­
keimért, éppen Téged, a leg­
kisebbet, nélkülöznöm kell. S 
bár nem akarlak a szívem fáj­
dalmával terhelni, de ünnep­
napom Nélküled nincs. Ez már 
a második karácsony Nélkü­
led. Tartsd meg a szabályokat, 
s egyszeresük elfogynak a na­
pok. Légy jó és becsületes.”

Hanusz László elítéltnek ír­
ják szülei.

„A gyerekek  nagyon v á rják  
m ár a  karácsonyt. Jó  tanu lási 
eredm ényért egy d iavetítő  gé­
p e t kapnak  a ján d ék b a . Nagy 
lesz az öröm ük és ese ténkén t 
m esefilm eket fogunk v e títe ­
ni.”

Velszer Béla elítéltnek írja 
édesanyja.

„Béluskám! Nagyon elszo­
morít, hogy a karácsonyt, új­

évet és a születésnapodat nem 
töltheted velünk, de azért ne 
légy szomorú, mi mindnyájan 
Rád gondolunk, s lélekben ve­
led leszünk.”

Tóth' László elítéltnek fele­
sége írja.

. „B orzalm as nehéz nélküled , 
nagyon hiányzol. Jö n  a k a rá ­
csony! És m eg in t nem  vagy 
itthon . K a ta  szép k is .baba. 
M u ta tju k  nek i a  fényképedet, 
hogy m ire  megjössz, m egism er­
jen .”

Benkő Pál elítéltnek írja 
ki$fiá.

„Már csak 137 nap! Néha 
olyanHassan múlnak a napok, 
de öröm arra gondolni, ezek 
a hátralevő napok is elmúl­
nak. Milyen kevés egy hétköz­
napi életben és milyen hosz- 
szú. ha ez az idő az egyik leg­
kedvesebb embertől választ 
el. Ha hazajössz, boldog nap­
sütéses idő lesz.”

ím e, néhány  idézet a sok 
száz levélből, m elyet az  o ttho­
n iak  a  hozzátartozók, gyere­
kek, szülők, feleségek írtak . 
É rdem es ra j ta  elgondolkoz­
n i . . .

U0S
Ennyi’ 
meg mű 
üzletekben. 
korderedményrH 
téküzletekben, 
boltokban úgyszólvár^ 
ni sem lehetett a vásárló 
rege miatt. A vásárlási „lá5 
a nagy izgalom mindenkivel 
feledtette, hogy a hőmérő hi­
ganyszála mínusz tíz fok alatt 
van. . .

Szemtanúi voltunk azonban 
egy másik vásárnak te . . .  Itt 
„csak” könyvek sorakoztak a 
hosszú asztalokon. S a köny­
vek között válogató elítéltek 
szemében önvád, mély szomo­
rúság tükröződött.

A könyvvásár színhelye a 
Kalocsai Országos Börtön ne­
velői szobája volt. Több el­
ítélttől megkérdeztük: kinek 
veszi a könyvet”

— A gyermekeimnek. . .
— Az unokáknak. . .
A kedves meséskönyveknek 

legalább olyan keletjük volt, 
mint a Jókai, Móricz, Krúdy, 
Mikszáth, Maupassant, Verne 
regényeknek.

Geszti Lórántné elítélt már 
három könyvet szorongatott a 
kezében, amikor megszólítot­
tuk. Verne: „Nemo kapitány”. 
Fehér Klára: „Négyen meg a 
•béka” rés Molnár Ferenc: „Pál 
utcai fiúk” című könyvét vette 
már meg a kilencéves kisfiá­
nak. Oesztiné közben öröm­
mel újságolta, hogy a fia na­
gyon szépen tanul, tiszta kitű­
nő a bizonyítványa.

Ebből a gyerekből bizonyá­
ra nagyon rendes ember lesz.

Müller Józsefné elítélt is a 
végefelé járt már a válogatás­
nak. Kétéves kisfiának szeret­
ne örömet szerezni a szép ki­
vitelű meséskönyvekkel. Ügy 
szorongatta a könyveket, mint­
ha nagyon drága kincs lett 
volna a kezében. De Müller 
Józsefné is — mint sokan má­
sok — csak gondolatban lehet 
otthon, amikor a kétéves kis­
fia megkapja az ajándékot, s 
azt mondják neki: „ezt anyu­
ka küldi. . . ” Geszti Lászlóné 
sem lehet részese ennek az 
örömnek. És a többiek sem, 
azok, akik ezt a karácsonyt is 
a családtól távol, a börtönben 
töltik.

Rengeteg könyv talált gaz­
dára ezen a könyvvásáron. 
Ügy látszik a sok bánatért — 
amit a bűncselekményükkel 
okoztak — kárpótlásul egy kis 
örömet is szeretnének szerezni 
a családnak a kalocsai börtön 
elítéltjei. — ko —

H ú szm illió s  fo rg a lo m  a  b u d a p e s ti  O zletekben  — Így  e m ló k e z ik  m e g  
a  szám o k  m ö g ö tt?  T e n g e rn y i a já n d é k  é s  a z  a já n d é k o z ó k  b o ldog  

e z ü s tv a sá rn a p i v á sá ro n  e g y é b k é n t j á té k  és fe h é rn e m ű , k ö n y v  éjS 
b o n y o líto tta k  le -  a z  a já n d é k b o lto k , is. K éngeteg  -ó ra ,  ö n g y ú jtó ,  

n é p i v á s á r lá s  n é h á n y  m o z z an a tá t o rö k ite ttO k  m eg

a- s ta t is z t ik a  az  e z ü s tv a s á rn a p i ,  n ag y  v á s á rlá s ró l. S hog.v m i v a s  
ö riim é. H iszen  jó le ső  é rz é s t  je le n t  s z e re tte in k n e k  ö rö m e t szerezn i, 
te lev íz ió  v o lt a  s lá g e r , az u tó b b i fő leg  v idéken . B ckord fo rga lm n l 
fin 'om  b ö r tá rc a  és k ü lö n b ö ző  d o h á n y zú k é sz le t ta lá l t  g a zd á ra . Az ün ' 
fé n y k é p e z ő g é p ü n k k e l . (R ip o rt a  á. o lda lon .j
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Fekete Vilmos két karácsonya
Kis családi ház 

Nyáregyházán. A 
kéményből kékes­
szürke füst száll 
a magasba. A 
konyhában kelle­
mes illatok ter.ien- 
genek. Sül, fői az 
ünnepi étel, a  töl­
töttkáposzta, a hal 
és az elmaradhatat­
lan mákos és diós 
beigli.

A  szobában ez­
alatt a házigazda 
a karácsonyra szánt 
ai'inkékok között 
tesz-yesz.

~  Olyan széppé 
akarjul: tenni az
ünnepeket, mint 
amilyen még nem 
volt sohasem — 
mond,ia Fekete Vil­
mos.

— Nagy lesz a 
meglepetés, örül­
nek majd a gyere­
kek — mond,iuk

— Igén, nagyon 
várják már a ka­
rácsonyt, de a leg­
nagyobb örömet az 
jelenti hogy új­
ra velük lehetek 
— mondja a fér­
fi.

— Erre egyikünk 
sem mert gondol­
n i . . .  — szol az 
asszony.

Hellyel kínálnak. 
Aztán egy kis idő­
re csend ül a szo­
bára. A hallga­
tást Fekete Vil­
mos szakítja meg.

— Alig néhány 
nappal ezelőtt sza­
badultam, kedvez­
ménnyel. Most ér­
zem csak igazán, 
hogy mit jelent 
a család, mi a 
boldogság. Azelőtt 
is szerettem őket. 
de az ital, a „ha­
verok“ gyakran 
háttérbe szorítot­
tak mindent. Né­
hány liter után 
pedig azt sein tnd- 
laip, bog# egyál­

talán vannak-o 
gyermekeim. Sik­
kasztottam. Bör­
tönbe kerültem . . .

Képzeljék , el, 
mit éreztem tavaly 
karácsonykor; bent 
a börtönben. Egész 
é.Jszaka nem jött 
álom a szemem­
re, ébren fetreng- 
tem az ágyamon. 
Gondolataim ott­
hon jártak a csa­
ládomnál. Vajon 
nekik milyen ün­
nepük lehet? Sze­
gény feleségemnek  
bizonyára nagyon 
nehéz a sorsa, so­
kat kell szenved­
nie miattam az 
én könnyelműsége­
mért. És szinte hal­
lottam, amikor 
kisfiam azt kér­
dezte az anyjától:

— „Apuka miért 
nincs itthon?” Mit 
válaszolhatott vol­
na erre a szegény 
asszony? Azt, hogy 
„a te apukád rossz 
ember volt és most 
a börtönben van”.

— Borzalmas é.J-
szakám volt. Ari'a 
gondoltam, hogy az 
én bűnömmel
mennyi bánatot 
okoztam családom­
nak is. Állandóan 
gyermekeim két­
ségbeesett hangját 
hallottam: „Ugye
nem megy el töb­
bet apukánk. Nem  
fog minket itthagy­
ni”. Kiáltani s»e- 
rettem volna: Nem! 
Nem! Soha töb­
bet nem hagylak el 
benneteket, csak 
még egyszer haza­
kerüljék.

— Egész idő a la tt 
ügy idselkodtem  a 
börtönben, hogy a 
legkisebb panasz 
se legyen ellenem . 
Fegyelm ezett vol­
tam , m inden m un­
k á t legjobb tudá­
som szerin t végez­

tem el. Megfogad­
tam, ha kimegyek, 
soha többet nem  
fogok bűnt elkö­
vetni. Becsületes 
leszek, és csak a 
családomnak élek  
majd.

— Hazakerültem. 
Végtelenül boldog 
vagyok, hogy újra 
szabad ember va­
gyok.

Az • ajándéktár­
gyakra mutat, s  így 
«zöl:

— Ezt vettem ab­
ból a pénzből, amit 
szabaduláskor kap­
tam. ünnepi meg­
lepetésnek szánom.

Közben csenget­
nek. Az ajándékok 
néhány pillanat 
alatt a szekrénybe 
kerülnek. S máris 
hangos gyermek- 
kacaj hallatszik a 
konyhából.

Megjöttek a gye­
rekek.

Fekete Vilmos 
elnyomja cigaret­
táját arcán boI- |  
dog mosoly fut 
végig, feláll, az 
ajtóhoz lép. Élir- 
telen nyílik az aj­
tó. Két kisgyerels 
rohan a szobába. 
Amikor észrevesz- 
nck bennünket, 
mindketten meg­
torpannak. Mindez 
egy pillanatig tart 
és aztán kitárt 
karokkal szinte 
egyszerre ugranak 
apjuk nyakába.

— Apukám! Édes­
apukám! — csókol­
ják, ölelik a bol­
dog édesapái.

A  kedves ölelke­
zés közbén lép 
be a szobába Fe- 
keténé. Széles mo­
soly ragyog,ja be 
arcát, szerettei ösz- 
szefonódása láttán.

Jő érzés így 
eg’Titt látni a  csa­
lá d o t ! .. .  — Z .B .—

KARÁCSONYI GONDOLATOK

Mm s  családom, 
de nem érzem m a^m  egyedül

Elérkezett a várva-várt nap, a béke és barátság, | 
a szeretet és a boldogság ünnepe: a karácsony. Mi~: 
lyen na^y izgalom, milyen lázas készülődés előzte: 
meg az ünnep napjait.

Most itt van, s leírhatatlan örömet jelent azok i 
számára, akik becsületesen, szorgos munkával élikl 
mind szebb és tartalmasabb életülcei. Viszont szó-* 
morúsággal, keserűséggel, bensőjükben hangos ön-1 
váddal tölti el azokat, akik gyengének bizonyultak.\ 
akik vétettek a társadalom törvényei ellen. Ezek', 
az emberek, ilyenkor fokozottan érzik, hogy milyen] 
felelőtlenül cselekedtek maguk és családjuk, de a z ' 
egész társadalom ellen.

Szükséges, legelsősorban az elítéltek érdeke, hogy] 
őszintén magukba nézzenek. Fontos, hogy önnön­
maguk is elítéljék bűnös cselekedeteiket, s szilárd i 
elhatározással, nagy akaraterővel készüljenek a :  
tisztességes életre.

A becsületes élethez visszavezető út senki előtt 't 
nincsen elzárva, szabadulás után minden elítélt' 
otthonra, megélhetésre találhat. Mert dolgozó né- [ 
pünk társadalma minden embernek megbocsát, aki \ 
őszintén megbánja, korábban elkövetett súlyos tét- j 
tét és tisztességesen helytáll a szabad életben.

Ezt a megbocsátást, az otthonra, a rendes bará­
tokra való találást példázzák alábbi írásaink is. A 
riportokban szereplő emberek magatartása, új éle­
te, szolgáljon biztatásul valamennyi elitéit Számá-

A múlt oeiii árnyékolja 
be a Jövőt...

Mosolyogva, m egkönnyeb­
b ü lt sóhajjal teszi le  a  cso­
m agokat. Még m indig a vá­
sárlás  okozta öröm. és len­
dü le t van benne, am ikor „ré­
gi ism erősként” üdvözöl ben­
nünket.

— Már azt hittem, .sohasem 
találkozunk — m ondja.

— Reméljük, ezek a kö­
rülmények m-egfelelnek Nagy 
Annának — válaszoljuk.
■ — Hát — ford ítja  komo­
lyabbra  a szót —, feltétlen 
jobban érzem magam, . mint 
a legutóbbi találkozásunk 
alkalmával, o tt. ..

— Igen — vágjuk el a 
kellem etlen tém a fonalát —, 
most nem is azért jöttünk,

■ hogy régi emléket idézzünk, 
hogy felkavarjuk a múltat.

A szülői házban
— Az igazat megvallva én 

sem szívesen beszélek a 
múltamról. Más viszont a je- 
lenem és a jövőm. Közel egy 
éve, hogy szabadultam, de 
csak néhány hete lakom a 
simleimnél. Addig a lbérle t­
ben éltem  Budapesten. Ahogy 
visszakerültem  a szülői ház­
hoz, elhelyezkedtem  a gyár­
ban, felszolgálónak. Így

‘ jobb. Kevesebb ugyan a fi­
zetésem, mint a régi helye­
men volt, de nem kell al- 

• bérletet fizetnem. S nem 
'■ kell egyedül lennem. Tudják, 

az  a legrosszabb. Ha az em­
ber egyedül van, ham arább 
elfelejti a börtönben te tt 
Ígéretét, ham arabb  m egtörté­
nik  vele, hogy feleslegesnek,

. céltalannak érzj az életet. Az 
I ilyen helyzet szüli a visz- 
- szaesést. N aponta új embe­

rek. rossz barátok  sodródhat­
nak m ellénk, akik csáb íta­
nak a léha, könnyelm ű élet 
felé.

— Örülünk, hogy helyesen 
ítéli meg a helyzetét.

— Higgyék el, nem volt 
egyszerű, sok csábításnak áll­
tam ellent.

— Fő az, hogy sikerrel — 
ve tjük  közbe.

— Azt hiszem . . .  — nevet 
fel huncutkásan és az  órá­
já ra  néz.

— Vár valakit talá,n? — 
kérdezzük.

— Igen, azt az embert, aki­
nek nem tudtam ellenállni. 
A vőlegényemről van szó. 
Itt dolgozik ő is a gyárban, 
esztergályos — m ondja 
őszinte öröm mel.

— Mikor lesz az esküvő­
jük?

— Karácsony este. Utána a 
I Mátrába utazunk ná.szútra —,

arcá t halványpirosra  festi az 
izgalom, am in t e rrő l beszél 
és első esetben sü ti le  sze­
meit.

— Aeérf van ilyen nagy 
sürgés-forgás a lakásban? — 
segítjük á t  p illanatny i a v a ­
rán  kérdésünkkel.

— Igen — válaszolja é lén­
ken. — összekapcsoltuk a 
háromnapos ünnepet és aZ 
esküvőnket, így több napot: 
tölthetünk együtt az első 
időkben.

Egészen elfelejtette. . .
— De tulajd,onképpen még 

nem is mondták meg, hogy 
miért jöttek.

— Azt hittük, kitalálja.
Kérdőn néz ránk , látszik:

nem  érti jövetelünk célját.
— Azt alMrtuk tudni, ho­

gyan tölti első karácsonyát 
családi körben a börtönbün­
tetése után m ondjuk
m agyarázatként.

— Értem már. Karácsonyi 
szám. Egészen elfelejtettem...

Ennek örülünk. M inden em ­
ber, aki józanul tud  ítélni 
és egyszer m ár m egégette a 
száját, az többé nem  eszi for­
rón a le v e s t. . .  Nagy Anna 
b e ta r tja  ezt az  aranysza­
bályt,

—t.—f.

Ünnepekre otthon leszek...
Ö röm től sugárzó arccal h a ­

jo l a  levélpap ír fölé Puhalla 
Emese fia ta lko rú  elitéit. Re­
m eg a  kezében a ceruza. Örö­
m ében nagyhirte len  azt sem 
tud ja , hogyan ír ja  meg édes­
an y jának  P a tá d ra , a  h írt. Azt 
a  jó h írt, hogy fegyelm ezett 
m aga ta rtá sáé rt a  börtöntanács 
bün tetésének  hátra levő  részét 
felfüggesztette.

„Ünnepekre otthon leszek. 
Otthon veletek drága szü­
leim” — írja . Hosszú-hosszú 
viszontagságok u tán  ism ét 
v isszatér a  szülői házhoz. 
Mennyi bánatot, szégyent 
okozott szüleinek ez a fiatal 
lány. F a lu jában  m ajd  m in­
denki u jja l m u ta to tt rá . Léhá­
nak, erkölcstelennek tartot­

ták, oígannak, aki .megfertőzi a többi fiatalt is. Egy idő u tán  
jav ító  in tézetbe k e rü lt Egerbe. Innen  többször megszökött. 
C savargóit, nem  dolgozott. V isszavittél:, ú jra  m egszökött, s ek­
kor m ár tá rsnő it is m eglopta. B örtönbe k e r ü l t . . .

Itt döbbent rá, hogy tulajdonképpen mit vétett a társada­
lomnak, szüleinek és nem utolsó sorban saját magának. K e­
serves hónapokat é lt á t  a  börtönben.

A hogy te ltek  a  hónapok, úgy erősödött benne a  vágy, hogy 
m inél előbb haza kerü ljön . H aza idős szüleihez, azokhoz, ak ik ­
nek  segítés helyett, szom orúságot okozott. Jö ttek  a  levelek 
P árád ró l is az édesanyjától, ak inek  mégis csak édes lánya  volt 
Emese, és szerette.

„Várunk haza, és nagyon, de nagyon szeretnénk, ha meg­
változnál, ha rendes, becsületes leány lennél, olyan mint a, 
többi” . . .

Egyre inkább  a  fü lében csengtek nevelőjének szavai is: 
„Ha rendesen viselkedik, ha szorgalmasán dolgozik, kedvez­
ményt is kaphat. Előbb szabadul, elöhh lesz otthon”.

L assan teltellc a hónapok és Puhalla Emese f ia ta lko rú  e líté lt 
fegyelm ezetten viselkedett. Ahogy közeledett a  karácsony ü n ­
nepe, egyre többet gondolt haza szüleire.

— Egyedül lesznek otthon, én meg itt a börtönben. Majd 
jövőre. . .  — b iz ta tta  m agát — és aztán mindig, de mindig ve­
lük. Bánatos szüleimmel. . .  milyen rossz lehet nekik.

És ezután  jö tt a  h ír. Először nem  ak a rt h inn i fülének, azt 
h itte  álm odik. De nem  az volt, hanem : fegyelm ezett m agata r­
tásának, igyekezetének, rendes viselkedésének a  ju ta lm a. Ezért 
kap ta  a  nagy kedvezm ényt a  börtönbüntetése egy részének 
elengedését.

Puhalla Emese most boldog, nagyon boldog. S amire ezek 
a sorok megjelennek, addigra már a szülői házba lesz^

Szeretnénk hinni, hogy hazatalálása  egy egész é letre  szól.
— zi —

A m ikor belé- 
pün,k Póló Béla 
józsefvárosi kis 
szobájába, , éppen 
induláshoz készü­
lődik.

— Éppen most 
akartam lemenni 
körülnézni az üz­
letekben — m ond­
ja . — Szeretnék 
néhány ajándékot 
vásárolni.

— Menjünk ak­
kor együtt — 
a ján lo ttuk  fel.

K isé tá lunk  a 
Rákóczi ú tra , m ajd  
onnan a K örú tra .
Az -utcán rengete­
gen vannak, az üz­
le tek  zsúfolva v á ­
sárlókkal. O lyan 
igazi karácsony 
elő tti képet m u ta t 
a  főváros.

M egállunk az 
egyik k irak a t előtt.

— Segítsenek 
már választani, 
mert annyi sok szép áru van 
itt, hogy nem tudom melyiket 
válasszam.

V alóban nem  könnyű a v á ­
lasztás, nem  azért, m ert m in t­
h a  nem  lenne bő választék, 
csak hogy Póló B éla valam i 
nagyon szépet szeretne venni.

— Kinek aloar ajándékot 
venni? — kérdezzük.

— Egy kislánynak és az 
Ilonka néninek, akivel együtt 
dolgozom a gyárban.

— És csinos az a kislány? 
— kérdezzük.

Póló Béla fü lig  vörös lesz
— Tudják, nem olyan ér­

telemben . . .  hanem Marika 
igen sokat segített nekem. Ne­
ki köszönhetem, hogy megvál­
toztam. Azt, hogy megmutat­
ta: Így is lehet élni, és meny­
nyivel nyugodtabb ez az élet. 
Szóval nagyon sokat.

Ügy lá tszik  észreveszi cso­
dálkozásunkat, m ert így szól:

— Hosszú története van en­
nek. Még tavaly, körülbelül 
egy esztendővel ezelőtt kezdő­
dött, mikor kiszabadultam a 
börtönből. Szakítani akartam  
m indenáron  régi életem m el, 
becsületes a k a rtam  lenni, 
olyan, m in t a többi em ber, 
nem  akartgm  ú jra  börtönbe 
kerü ln i. O tt hagytam  régi kö r­
nyezetem et, fe ljö ttem  B uda­
pestre. A  szabaduláskor kapott 
pénzem  azonban h am ar elfo­
gyott. I t t  á lltam  m inden fillé r 
nélkül, ráad ásu l m unkám  se 
volt. Egy ism erősöm től h a llo t­
tam , hogy a K lS Z -nék  van 
egy érdekvédelm i bizottsága, 
am ely segíti a  fia ta lo k a t és ta ­
nácsot, segítséget adnak. El­
határoztam , hogy felkeresem  
őket, s m egkérem  segítsenek 
nekem , hogy ism ét rendes tag ­
ja  lehessek a  társadalom nak.

— Őszintén elmeséltem — 
minden szépítés nélkül — ed­
digi életemet, s azt, hogy egé­
szen egyedül állok, nincs sen-r 
kim, szüleim még egész fiatal 
koromban meghaltak. Négy­
szer voltam már börtönben, de 
mindezek után is becsületes

szeretnék lenni. Ember, becsü­
letes ember, mert már belát­
tam azt, hogy így van Csak ér­
telme az életnek.

— A bizottság egyik tag ja , 
egy f ia ta l lány  — M arika  — 
m eg ígérte ,' hogy segíteni fog­
nak, V alóban m ásnap  délelő tt 
e lv itt néhány  gyárba, köztük 
a  M űszaki G um igyárba is. I tt 
a  v á lla la t vezetőivel hadako­
zott azért, hogy felvegyenek, 
hogy m unkát kap jak . M egbe­
szélte velük, hogy gyenge te s t­
a lkatom nak  m egfelelő m u n k a­
k ö rt kap jak . M egszervezte még 
azt is, hogy segítsenek m egol­
dan i lakásprob lém ám at, és 
hogy ném i előleget is a d ja ­
nak.

Felvették  a  gyárba.
. — Marika öt évvel fiatalabb 

nálam, de szememben olyan 
naggyá nőtt. Nem is tudtam 
megköszönni azt, amit értem) 
tett, nem tudtam elbúcsúzni 
sem, mert sietett a munkahe­
lyére, az egyik KÖZÉRT üz­
letbe, ahol dolgozik.

— -Hát ilyen lány a. tizen­
nyolc esztendős Marika.

— Es az Ilonka néni? — 
kérdezzük.

— Ö az én „pótmamám". 
Nagyon rendes, becsületes 
munkásasszony, nagyon szere­
tem öt. Még most is nagyon 
sokat segít rajtam. Többször 
elhív magukhoz ebédelni, tö­
rődik velem és segít nekem. 
N em rég jö ttem  ki a  kórház­
ból. B ejö tt többször is m eg­
látogatn i, hozott sü tem ényt, 
gyüm ölcsöt és a v á lla la ttó l se­
gélyt. O lyan jó  érzés az, ha  
az em berre l törődnek, érzi azt, 
hogy ta rto z ik  valahová, és sze­
retik .

Igen! A mi társadalmunk­
ban nincs elveszett ember. 
Póló Bélából, az egykori bű­
nözőből is becsületes munkás 
lesz. A társadalom  visszafo­
gadta  őt, b ízo tt benne, segí­
te tték , hogy . ú jra  ta lp ra  tu d ­
jon álln i. Póló Béla meafogad- 
ta a tanácsot és nem élt visz- 
sza a bizalommal.

— mami —

Alig múlt húszéves Damu János, 
mégis börtönjárt ember. Nem holmi 
tyúklopást követett el, bűne nagyobb 
volt és büntetése súlyosabb. Alighogy 
betöltötte tizennyolcadik évét, börtönbe 
került. Négy esztendőt töltött el, az 
otthontól, barátoktól, és a szabad élet­
től távol. A börtönben tanúsított fe­
gyelmezett magatartásáért, jó munká­
jáért, a börtöntanács javaslatára bün­
tetéséből közel két évet elengedtek. Ma 
szabad ember, visszatért a társadalom­
ba, becsületes ember módjára él és ké­
szülődik az ünnepekre.

Egyszerűen berendezett, társbérleti 
szobában lakik feleségével. Egyedül ta­
láljuk, amikor bekopogtatunk otthoná­
ba.

— örülök a látogatásuknak — mond­
ja. — Tessék, foglaljanak helyet.

Kérdés nélkül kezdi a beszélgetést.
— A karácsonyi szám kiadására ké­

szülnek? A tavalyit még én is olvas­
tam. Négy karácsonyt töltöttem el a 
börtönben. Valahányszor kezembe vet­
tem az újságot és olvastam az ünnepi 
számot, furcsán éreztem magam. Vala­
hogy távolinak tűnt előttem. A kará­
csony, újév, vasárnap, hétköznap, mind 
egybeolvadt — mondja az olyan ember 
hangsúlyával, aki nem szívesen emléke­
zik vissza a történtekre.

— Akkor nem tudtam megmagyaráz-
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ni magamnak sem — folytatja —, hogy 
mi ennek az oka. Ma már tudom. Mert 
a maga nemében ott is ünnepeltünk. 
De milyen volt az. . .  Igen ez a „de” 
jelenti a különbséget a börtönbüntetés 
előtti ünnepek, és a börtönben eltöltött 
ünnepek között. Ma látom igazán mit 
jelent az, hogy az ember egyenes de­
rékkal, minden emberrel szembenézve 
járhat-kelhet az utcán. Amikor azt 
mondhatja: van otthona, családja és be­
csülete.

Sóhajtva mondja:
— A börtönben sokszor álmodoztam 

azon; ha kimegyek, megváltozom. Arra, 
hogy hogyan fogom véghezvinni, csak 
halvány elképzeléseim voltak. Megval­
lom őszintén, nem volt könnyű. De 
ment. Több helyen kopogtattam mun­
káért, mire végre felvettek. Olyan em­
berek közé kerültem, akik nem a múl­
tamat nézik, hanem a jelenemet és a 
jövőmet. Arra kíváncsiak mit teszek ma, 
hogyan végzem el a rám bízott felada­
tokat, és tartom be a törvényeket. 
Eleinte bizony nem is nagyon tudtom 
felfogni ésszel ezt a segiteniakarást, ön­

zetlen kollegalitást. Végül ezt is meg­
értettem.

— Hogyan él most, hogyan talált ma­
gára?

— Nehéz volt az első két hónapban, 
de a segítség és az állhatatosság, no 
meg a feleségem biztatása, meghozta az 
eredményt. Ma elégedett ember va­
gyok. Van rendes munkahelyem, meg­
felelő keresetem. Van meleg otthonom, 
ahova munka után szeretettel hazavár­
nak. A lakásban ugyan még néhány 
bútordarab elkellene, de igy sem pa- 
naszkodhatom. A vállalattól kaptam nő- 
sülési segélyt, a munkatársak ajándé­
kot vettek.

Az egyik edényben — amit ajándék­
ba kaptak — kocsonyahús, az ünne­
pekre készül. A finom kalácsok már 
tegnap elkészültek, illatuk betölti a ki­
csi szoba levegőjét.

Kalácsillat és őszinte szó terjeng a 
szobában. Egy olyan emberrel beszélget­
tünk, aki korán járta még a börtönt, 
de egy életre levonta belőle a tanulsá­
got.

Damu János becsületes ember lett. 
Hosszú és fáradságos volt az út idáig, 
de végigment rajta. Az ünnepi hangu­
lat átfűtött légköre vesz körül bennün­
ket akkor is, amikor elbúcsúzunk, egy­
mástól.

— l̂io—
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A VILÁ6RASIÓLÓ ESEUÉNYEK ESZTENDEJE
A  törfénelem menete a szocializmus és a béke erőinek kedvez

Még néhány nap, s  vége az évn elt Most, tak az amerikai agresszív körök, amerikai 
amikor visszatekintünk az elm últ hóna- tisztek áital kiképzett zsoldos csapatokat ve- 

pok külpolitikai esem ényeire, nem túlzás, ha tettek harcba Kubában. De, a partraszállás 
azt mondjuk; az 1961-es esztendő világraszá- után alig  73 órával szertefoszlottak az impe- 
ló esem ények esztendeje volt! Csakhogy egy rialista remények. Fidel Castro csapatai ke- 
néhányat említsünk ebből a  gazdag esc- mény küzdelemben legyőzték á betolákodó- 
ménysorozatból. kát, megvédték hazájukat. Ilyen előzmények

Ez év tavaszán, 1961. április 13-én bekö- után került sor a szovjet és az amerikai kor- 
vetkezett az emberiség évszázados álma, m eg- mányfő bécsi találkozójára, 
valósult az emberiség történelmének legna- A Hruscsov—Kennedy párbeszéd után a 
gyobb tudományos eredménye — felbocsátot- Szovjetunió jelentős lépéseket tett a  béké.s 
ták az első embert a világűrbe. A  mosoly- alkotómunka érdekében. A Pravdában közzé- 
gós tekintetű, Jurij A lekszejevics Gagarin őr- tették a Szovjetunió Kommunista Pártjának 
nagy nevét egyszerre megismerte a világ. S új programtervezetét, amely szinte bámu-
az első szovjet szputnyik-űrhajót hamarofían 
követte a másik. Germán Sztyepanovics Tyi- 
to w a l a fedélzetén.

A két űrrepülés között Becs felé tekintett 
a világ. A  Hruscsov—Kennedy találkozó állt

fiatba ejtette a  nemzetközi közvéleményt. 
Októberig a szovjet nép áttanulmányozta, 
m egvitatta a tervezetet, s  így az SZKP XXII. 
kongresszusán a párt már a dolgozók széles 
rétegeinek vélem ényét ism erve em elhette azt

okkor a nemzetközi érdeklődés középpontja- határozattá, 
bán. Vajon mennyire ragad,ír meg a Ken- ím e, néhány világraszóló esem ény azok kö- 
nedy-kormány a nemzetközi légkör enyhíté- zül, m elyék a világpolitikában jelentkeztek  
sének lehetőségeit? — ezt figyelte a világ, az 1961-es esztendőben. Érdemes ezeket a 
Nem tartott sokáig, am íg erre világosság de- történéseket felidézni. Beszéljenek hát a té­
rült. Amikor a szólamok és a  tettek szétvál- nyék.

A csillagok felé. .. ™

1961 tavasza ú j szakaszt ny i­
to tt az ű rk u ta tá s  tö rténetében . 
Ember, szefvjet ember járt a 
világűrben! M egtörtént tehát, 
v a ló ra  vált az em beriség év ­
százados álm a! H ogyan is 
tö rtén t?

1961, április 12, moszkvai 
idő szerint 9 óra 07 perc.

A terem ben  feszült figye­
lem  ura lkod ik . A  tudósok  — 
orvosok, m érnökök, vegyészek 
és  fizikusok, csillagászok és 
biológusok — a m űszerek fölé 
hajo lnak, és feszülten, figye­
lik  a televíziókészülékek kép ­
ernyőit. A m ikrofonban  fe l­
hangzik  a  parancs: „Indulás!” 
Az, ű rh a jó t „félig e lb o rítják  a  
■narancsszínű lángolt, a  h a ta l­
m as te s t m egrem eg, s em el- 

, k edn i kezd, e le in te  „ lassan’“ 
— m in th a  sa jn á ln a  e lszakad­
n i a  Földtől. M ajd  m eggyor­
sul a, mozgás, és .az  ű rh a jó  se­
besen lendü l fölfelé, e ltűn ik  
a szem ek elől, sz in te  felszívó­
d ik  a kék levegőégben,..

dű l az  ünnepélyes, zengő b a ­
ritonhang , am elyet oly jó l is ­
m ern ek  a  szovjet rád ió  h a ll­
gatói.

— Figgelem, figyelem! 
Moszkva beszél! A Szovjet­
unió valamennyi rádióadója 
működik! Felolvassuk a 
TASZSZ jelentését, a világ el­
ső, embert szállító szputnyik- 
űrhajójának fellövéséről!

Jurij Boriszovies Levitán, a 
m oszkvai rád ió  L en in-rendes 
íőbem ondója á rad ó  öröm m el 
beszél:

1961. április 12-én a Szov­
jetunióban föld köriili pályá. 
ra felbocsátották a Vosztok. 
szputnyik-űrhajót, amely a vi. 
lúgon az első, embert szállító 
űrhajó. A szputnyik-űrhajó pi­
lótája Jurij Alekszejevics Ga­
garin repülőőrnagy, a Szovjet, 
unió állampolgára..,

★
A  k icsiny  szobát csaknem  

zsúfolásig m egtö ltik  az em ­
berek. Ism erősök, jó  barátok , 
újságírók. A kedves arcú 
fiatálasszony azonban, alig­
ha  lá tja  m ost őket. V alóság­

Viva C uba!...

A zokban a  napokban,- am i­
k o r a szovjet ű rrep ü lés  lázá­
b a n  ég e tt az  egész világ, s  az  
öröm  sugárzo tt az  em beriség  
arcáró l, egy v ilág történelm i 
d iad a l fénye, az  a lko tó  szel­
lem  és a  l ^ e  d iad a lán ak  f é - |  ó S ‘” ' ^ k k ^ ‘a  f a ^

állunk’' — ír tá k  akkoriban 
az ú jságok  N. Sz. Hruscsov, 
a  Szovjetunió  M in iszterta­
nácsának  elnöke és Kennedy, 
az E gyesült Á llam ok elnöke, 
hogy kétnapos eszm ecsere 
során  m egvitassa a  nem zet­
közi po litika  legégetőbb k é r­
déseit. Hogy m it eredm énye­
ze tt a  tárgyalás., a z t m inden­
ki tud ja .

A Hruscsov—Kennedy ta ­
lálkozó tá rgya lásako r é rd e ­
m es néh án y  p illan tá s t vetni 
a rra , hogy a  k é t korm ányfő 
m ikén t beszélt 1961-ben a  ké t 
v ilágrendszer versenyéről.

Kennedy, az  Egyesült Á lla­
m ok elnöke b e ik ta tása  u tá n  
üzenete t in téze tt országa leg­
felsőbb törvényhozó tes tü le ­
téhez, a kongresszushoz, s  eb­
ben  fe lvázo lta  az  E gyesült 
Á llam ok helyzetét. Á lig egy 
h é tte l e lőbb Hruscsov, a  
Szovjetrm ió M in isz tertanácsá­
n a k  e lnöke beszédet m on­
d o tt az  SZ K P K özponti B i­
zo ttságának  p lénum án, s  is­
m erte tte  a  Szovjetunió  hely­
zetét, fejlődését. Szó szerin t 
idézzük, m it m ondo tt egy-egy 
kérdésrő l egyikük, s  m it m á­
sikuk. ■

KENNEDY: H árom  és fél 
éve lanyhu l a  gazdasági tevé­
kenység, h é t éve  csökken a  
gazdasági fe jlődés ü tem e és

Ni Sz. H ru scso v  jú n iu s  e le jé n  ta lá lk o z o t t  K e n n ed y  e ln ö k k e l. K é p ü n k  
a  s c liö n b ru n n i k a s té ly b a n  k é sz ü lt.  B a lró l jo b b ra ;  N in a  H rusc.sova, 

K e n n ed y , S c h ä rf  o s z tr á k  e lnök , H ru scso v , J a c q u e lin e  K e n n ed y .

1961. április 12, moszkvai 
idő szerint 9 óm 58 perc.

A m oszkvai rád ió  épü le té­
nek  egyik folyosóján szem üve­
ges férfi fu t végig, kezében 
kis pap írlapo t szorongat. B e­
csapódik a  stúd ió  párnázo tt 
a jta ja , s  künn  m egvilágosodik 
a figyelm eztető táb la : „Csen­
det! A mikrofon bekapcsolva!” 
A férfi e lőrehajol és felcsen-

gal rá tap ad  a  rádiókészülékre, 
s  könnyektől — a  boldogság, a 
m eghato ttság  é s  a  büszkeség 
könnyeitő l — Csillogó szem ­
m el h a llg a tja : „Ma, moszkvai 
idő szerint 10 óra 55 perckor
— a  megha.tározott vizsgála­
tokat sikeresen végrehajtva, a 
repülési programot teljesítve
— a Vosztok szputnyik-űrhajó 
épségben földet ért a Szovjet­
unió m.egadott területén.”.

nye, ez  időben egyezer csak 
m egdöbbentő h ír  k e lt szárny ­
ra . Április 17-én, a hajnali 
szürkületben ellenforradalmi 
bandák törtek a tenger felő l: 
és a levegőből kubai földre.

A  K uba e llen i in tervenció  
n em  vo lt m ás, m in t tám adás 
egy kis n ép  függetlensége és  ■ 
szabadsága ellen, de  egyben.! 
veszélyeztetése m inden  nép  
b iztonságának  és békéjének. 
Éppen ezért a ■ Kubát ért tá. 
madás hírének hallatán a fel­
háborodástól és a haragtól 
volt hangos, az egész világ. 
Moszkvától Buenos Airesig 
’Rómától Siockholfnig éz.pm- 

■berek mílUöi eptkíie'k . 
gyűléseken és tüntetésekén ai 
ellenforradalmárok és az őket 
támogató Egyesült Államok 
kormányzata ellen. A. .tiltako­
zás v ih a ra  oly erővel tö r t  ki, 
az  E gyesült Á llam ok k o r­
m ányza ta  ellen, hogy m eg­
hökken te tte  az akció elindí­
tóit. Neves politikusok, sőt, 
kormányférfiak illették lesúj­
tó jelzőkkel az amerikai 'kor­
mányzatot,

S  m iközben világszerte  til­
takoz tak  a  békeszerető em be­
rek  az am erikai agresszió el­
len, add ig  K ubában  a nép­
felkelők tíz - és tízezrei küz­
dö ttek  a  beto lakodó ellerifor- 
ra  dalm órok ellen. 72 óráig 
tartó ádáz küzdelem után a 
hős kubai nép leszámolt a be­
tolakodókkal, győzött az igaz­
ság az igazságtalansággal 
szemben. Az agresszorok m eg­
sem m isítését bejelen tő  h iva­
talos kubai korm ányközvéle­
m ény ha lla tán  a  v ilág  bé­
keszerető  em berei öröm teli 
szívvel k iá lto tták : Viva Gu­
ba! Éljen Kuba!

A nagy verseny... ^

m erek  (am e rik a i,. fö ldb irtoko­
sok) , jövedelm e. A z Egye­
sü lt Á llam ok az  u to lsók kö­
zö tt fog lal he lyet a  'gazdasági

1961, a u g u s z tu s  9-én  a  m o s zk v a ia k  n a g y g y ű lé se n  ü n nepelté ik  a z  
ű r r e p ü lé s  m á s ik  n a g y  h ő sé t, G. Sz. T y ito v o t. M elle tte  a z  cm elv én y eB  

G a g a r in  és H ru scso v  in teg e t.

sabb. A  kö rü lb e lü l ,9,5 m il­
lió  m unkanélkü li am erikai 
közül több  m in t egym illió m á r 
négy hónapnál hosszabb ideje 
keres  h iáb a  m unkát. A  m u n ­
kanélkü liek  egynyolcada jó­
fo rm án  m inden rem ény  nél­
k ü l é l abban, a  kö rü lbelü l száz 
körzetben, aho l különösen 
nagy  a  nyom or, nagyok  a  ne­
hézségek. Ez u tó b b iak  között 
v an n ak  olyanok, ak ik  iskolai 
tan u lm án y a ik  elvégzésével 
n em  ta lá ln a k  m ódot képessé­
geik érvényesítésére ; fa rm e­
rek . a liik  m á r bérm unkásnak  
sem  tu d n ak  elszegődni...

HRUSCSOV: A dolgozók jö­
vedelme öt év alatt évi át­
lagban 24 200'rhiílió új rubel­

ei. Falun a kolhozparasztok és 
a falusi értelmiségiek ezek- 
'ben az években több mint 
1 400 OOO házat építettek.

C sak néhány k iragado tt, sző 
szerin ti idézet ez a  k é t k o r­
m ányfő h ivatalos m egállap í­
tásaiból, de h ív en  tükrözi a  
k é t i'endszer vezető országai­
nak  fejlődésében m eglevő k ü ­
lönbséget.

Az ember üdvére. . .  ®
■Világszerte frissen  él m ég 

az em berekben a Szovjetunió  
K om m unista  P á rtjá n a k  XXII. 
kongresszusa. N em csak ■ a  
szovjet nép  és  a  szocialista  o r-

. . .  . . .

Az itle l e sz te n d ő  n a g y  e se m é n y e ih ez  ta r to z ik  a  v ilá g  le g n a g y o b b  v íz ie rö m flv é n e k  az  á ta d á s a  
S z o v je tu n ió b a n . Az ú j  v o lg a i v iz le rő m ú v e t a z  SZ K P X X II. k o n g re s sz u sá ró l n e v e z té k  e l.

N em  sokkal a  szabadságsze- 
re lő  k u b a i nép  győzelm e u tán  
fiécs felé fo rd u lt a  v ilág  köz­
vélem énye. „Jelentős világ­
politikai esemény küszöbén

é le t fejlődésének  ü tem ét te ­
k in tve. Sőt, a  m ú lt év  tavasza 
ó ta  m ég  ez a  fe jlődés is visz- 
szaesett.

HRUSCSOV: A hétéves terv 
első esztendejében (1959— 
1960) az ipari termelés a ter­
vezett 17 százalék helyett 22.1 
százalékkal növekedett. A me­
zőgazdasági termelés a Szov­
jetunióban sohasem fejlődött 
olyan gyorsan, mint az el­
múlt hét esztendőben. 1960- 
ban a szovjet mezőgazdaság 
8,1 milliárd púd szemester­
ményt termelt (1 púd — 16,38 
kg) az 1953. évi 5 milliárd- 
dal szemben. A tejtermelés el­
érte a 61,6 millió tonnát, míg 
1953-ban csupán 36,5 
torma volt.

KENNEDY: A m unkanél­
kü liek  szám a o rszágunk  tö r­
ténelm ében m ost a íegm aga-

lel növekedett. A kólhozpa- 
rasztok jövedelme szintén 
több lett. 1959-ben a kol­
hozparasztok a kolhozokban 
végzett munkájukért 2300 
millió rubellel több pénzt 
kaptak, mint 1955-ben. A reál­
bérek továbbra is növekedni 
fognak, íg y  tehát fokozódik 
majd a kereslet az élelmisze­
rek és a közszükségleti cikkek 
ivÓ.TíÍ/

KENNEDY: V árosaink
m in d  nyom oníságosabbakká 
válnak . H uszonötm illió am e­
rik a i m ég m indig  o lyan  la ­
kásokban él, am elyek  nem  fe­
le lnek  m eg az elő írásoknak. 

HRUSCSOV; A hétéves terv 
millió első két - évében a városokban 

és a munkás-lakótelepeken 
165 millió négy zetm. éter 
alapterületű lakóház épült, 
illetve 4 600 000 lakás készült

A  S zo v je tu n ió  K o m m u n is ta  P á r t j á n a k  X X H . k o n g re s sz u sa  a  k o m m u n iz m u s  é p ítő in e k  k o n g re s sz u sa k é n t k e r ü l t  a  tö r té n e le m b e . A k o n g re s sz u s t 
-* 'á ig t6 rtéae im i je le n tő sé g é h ez  h ív e n  az  ú j ,  a  c so d á la to san  szé p  k o ű g re ssz u s i p a lo tá b a n  ta r to t tá k  m eg . K é p ü n k ö n  a  k o n g re s sz u s i p a lo ta  lá th a tó  e s ti k iv ilá g ítá sb an .

szagok dolgozói lá t já k  ragyo­
gó jövő jüket a kongresszus 
m u ta tta  fe ladatok  megvialósí- 
tósában , hanem  valam ennyi 
békeszerető  em b er a  kong­
resszus ú tm uta tása ibó l vesz 
e rő t a  békeh.archoz.

Az SZKP XXII. pártkong­
resszusa a Icommunizmus fel­
építésének nemes program­
jával lepte meg az emberisé­
get. Mindent az ember nevé­
ben, az ember üdvére — ez a 
felemelő gondolat vonul végig 
a programon. A tö rténelem  
legelő rehalado ttabb  tói'sadal- 
m ának  körvonalai be lá tható  
közelségbe kerü ltek . Az SZK P 
ünnepélyesen k ije len te tte , 
hogy a szovjet emberek mai 
nemzedéke kommunizmusban 
fog élni.

A program  az egész világ 
népei szám ára  ragyogó, le l­
kesítő  példa. És elsősorban a 
szocialista országoknak, h i­
szen m ár m ost azt az u ta t 
já r ják , am elyet a Nagy Ok­
tóberi Szocialista forradalom  
ny ito tt meg az em beriség .szá­
m ára. A testvéri országok 
fejlődését jelentősen meg­
könnyíti az, hogy élvezik a 
Szovjetunió t.ámagaiésát. ren­
delkezésükre állnak szocia- 
l izmus! építő hasznos tapasz­
talatai.

' Az 1961-es év; a' v ilágraszó­
ló  esem ények esztendeje, to ­
vább erősíte tte  a szocialista 
országok táborá t, növelte 
egységüket a tái'sadalm i ha­
ladás és a bék e 'ü g y én ek  d ia ­
d a láé rt fo ly ta to tt harcban . Az 
idei év  esem ényei is az t iga­
zolják  — am it m ár több tőkés 
ország politikusai is elism er­
n ek  — a történelem menete a 
szocializmus, a kommunizmus 

, erőinek kedvez.
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' az ezüstvasárnapon
Az üzletek és áruházak bírják a rohamot ♦ Az értékesebb áru a kelendő

Az elm últ héten hétközben 
is zsúfoltak vo ltak  m ár az  üz­
letek , de ezüstvasárnap  reg­
gelén, a  m etsző szél és hideg 
e llenére  is, bankókkal bélelt 
zsebű vásárlók  hada áraszto t­
ta  el az  u tcákat, boltokat, á ru ­
házakat.

Van-e valami új jelenség, a 
sok évi átlagból eltérő a ka­
rácsony előtti kereslet és kí­
nálat terén, hasznosltott-e va­
lamit a kereskedelem a meg­
előző évek tapasztalataiból. A 
je lek ,szerin t tan u ltak  a  koráb­
bi hibákból.

ARÜBŐSÉG
Városszerte gazdag a válasz­

ték női, férfi és p j/erm ekruha- 
neműkben. Ez évben háziruha- 
íron ton  sincs baj. B uda bolt­
hálózat tekin tetében  ez év ka­
rácsonyán m ár nem  m ostoha 
g y e im é .

M ártírok  ú tja i Szivárvány 
Á ruházban valóban m in­
den igényt kielégítő vá­
laszték v á rja  a  vevőket.

N éhány házzal odébb, szom ba­
ton  ny ito tt az  A lkalm i Aruház. 
E züstvasárnap délelő ttjén  em ­
b er em ber há tán  tolongott, 
csakúgy m in t a  vasárnap  nyitó 
Hófehérke Bolt előtt, am ely 
ekkor ny ílt m eg m egnagyob­
bodva.

Ugyancsak „első ezüstvasár- 
napos” a  Rákóczi ú ti Otthon 
Aruház. A  vasárnap i ny itást 
követő első két ó rában 26 te le­
víziót, sok lem ezjátszót és rá ­
diót ad tak  el.

Az é r té k ^ e b b  á ru  le tt az 
idei favorit.

Fényképezőgép, televízió, r á ­
dió, lem ezjátszó, házta rtási 
gépek, kis- és nagyobb búto­
rok, finom  porcelánok, üveg- 
és étkészleitek, festm ények, 
szőnyegek, kabátok, bundák

Az év
legnagyobb eseménye: 

Gagarin űrrepülése
A z U PI hírügynökség min^ 

d « i  évben felkéri a  vezető 
am erikai lapok szerkesztőit, 
nevezzék m eg az év »tíz leg­
nagyobb esem ényét”.

Az 1961. évi közvélemény­
k u ta tás  eredm ényei m ost vál­
ta k  ism eretesekké. A szerkesz­
tők  vélem énye szerin t az  év 
legnagyobb esem ényei közö tt 
a z  első hely Ju r ij  G agarin 
történelm i ű rrepü lésé t illeti 
m ^ .  Hasonló vélem ényt nyil­
v án íto ttak  a  nagy európai la- 
p<dr szerkesztői is.

★
G agarin Ind iában , Ceylon 

srige tén  és A fganisztánban 
te t t  lá togatása u tán  visszaér­
kezett a  Szovjetunióba.

ÍJ] típusú, önkiszolgáló 
bevásárló központok

A  keresikedelem egy újabb, 
je len tős elgondolása, ú j típusú 
bevásárló-központok ki^aifeí- 
tása . Ezek tulajdoniképpen 
olyan önkiszolgáló üzletek 
lesznek, ^hol a  háziasszonyok 
a  nap i fogyai^táshoz szüksé­
ges valam ennyi áruíelesóget 
— élelm iszerekét, házta rtási 
cikkeket, edényeket, rövidáru t, 
p ap ír- é s  írószereiket, stb . ■— 
m egvásárolhatják . Egyelőre, 
kásérletképpen, k é t helyen — 
jövőre a  D unai C em ent- és 
M észmű váci lakótelepén ép í- 
ifilk fe l a  korszerű bevásárló- 
központokat. H a a  k ísérle t si­
kerül. a  fővárosban is  — a  te r -  
vefe szerin t először az  Üllőd ú ti 
József A ttila  lakótelepen ‘— 
létesítenek  .hasonló áruház- 
centrum okat.

Űj vasúti kocsit adnak át

a Dunakeszi Járműjavítóban

Ü j vasú ti kocsi i>rototípu- 
sa  készül el a  közeli napok­
ban a  MAV D unakeszi J á r ­
m űjavítóban. Az ,.Aáh” je lű  
kocsi négytengelyes. 60 ké­
nyelm es. kárp itozo tt ülőhe­
lyes, fénycsővilágításű, osz­
to t t ablakokkal felszerelt, 
au tom atik iis fű tfeű . 120 kilo- 
?néteres ó ránkénti sebesség­
gel vontatható . Ünnepélyes 
á tad á sára  decem ber 28-án 
délelő tt k e rü l so r a  gyárban .

örvendeztetik  m eg az idén a 
m egajándékozottakat.

A JÁTÉKFRONT
A játékboltokban  is h a ta l­

mas a  tolongás. A tavalyi ta­
pasztalatok alapján sokkal 
több a mackó és a baba, a me­
chanikai játék és a kézügyes­
séget fejlesztő műanyag össze­
rakás játékok.

Az elővigyázatos szülők m ár 
decem ber ele jén  elkapkodták a 
190 forin tos vasú tat, a  v ilágí­
tó  trak to rt.

A  társasjátékkészletek
azonban k ifogyhatatlannak 

m utatkoznak
és ha  a  szülő nem  ahhoz ra ­

gaszkodik, am ivel ő szeretne 
leginkább játszani, akkor ta ­
lá lh a t gyerm eke szám ára m eg­
felelő já té k o k a t. . .

A MÉRLEG...
Ezüstvasárnapi mérleg? 

Több áru, kevesebb méreg, 
m in t tavaly, s  a  karácsonyfák 
a la tt  több lesz az „igazi” a já n ­
dék, kevesebb az olcsó „figyel­
m esség”.

Az ezüstvasárnapon az O tt­
hon A ruház  1 milliós, a  Lottó 
Á ruház 1 milliós, a D ivatcsar­
nok 1 milliós, a  C orvin Á ru­
ház 3 milliónyi, az Ú jpesti 
Á ruház 1 m illió fo r in t körüli 
(a tavaly inek  m integy kétsze­
rese) fo rgalm at bonyolított le.

A  b é k e  kö%öis é r d e k e  öiüsíxefuzi 
a  íSzov|et éis a z  i i t d ia i  n é p e t

Breasnw /ev é s JV eh ru  m e g h e ssé lé se

Az e z ü s tv a sá rn a p o n  sóik rá d ió t  é s  te le v íz ió t v á sá ro lta k . J ó l  v á la sz to tt 
ez a  n é n ik é  is^ le sz  m a jd  ő rö m  o d a h az a , á m ik o r  h e k a p c s o ljá k  a  

lem ez já tszó s  rá d ió t.

A  Hazafias N u iro n t akcióterve 

a m ásodik ötéves terv  támogatására
A H azafias N épfront Bu­

dapesti B izottsága akciótervet 
dolgozott ki a  m ásodik ötéves 
te rv  végreíia jtásának  tám o­
gatására. A  .belvárostól a  pe­
rem kerü letek ig  a  főváros 
m inden  negyedében , 

szem léitcta péS&íkkaJ, 
m cssyőzö érvekkel m a­
gyarázzák, hogyan függ 
össze az anyagi és k u ltu ­
rá lis  színvonal növekedé­
se a  term elékenység em e­
lésével, a  te rv  teljesítésé- 

veL
A budapesti term előszövetke­
zeteknek szakm ai segítséget 
n y ú jtanak  a  nagyüzem i gaz­
dálkodás k ialakításához, m ^ -  
szilárdításához. Széieskörű 
kezdeményező, szervező-
munkával segítik az ötéves 
terv teljesítését előmozdító 
társadalmi összefogás jcibon- 
takoztatását.

A  B udapesti N épfront-bi­
zottság társadalm i tes tü le te t 
h ív  életre, előadói gárdát 
a lak ít a  te rv e t résaleteiben is 
jól ism erő szakem berekből 

Ezek tá jék o z ta tást adnak  
á lró l, hogy m ilyen feladatok 
v á rn ak  B udapest kétm illiós 
lakosságára. Szóba kerü lt, 
hogy k iá llítás t rendeznek  és 
szem léltetően m u ta tják  be, 

hogyan függ össze e ^ e s  
em berek érdeke s életé­
nek  jobbra  fordulása a  
m ásodik ötéves te rv  leg­
fontosabb elő irányzatainak 

teljesítéséveL

A  kerü le ti népfron t-b izo tt­
ságok a  m ásodik  ötéves te rv ­
vel foglalkozó csoportos be­
szélgetéseken k ívü l előadáso­
kat, vitákat, ankétoloat ren­
deznek a társadalmi tulajdon 
védelméről, a takarékosság 
kérdéséről. Elzenkívül tá rsa ­
dalm i m u n k ák a t kezdem é­
nyeznek, szervernek  a  külön­
féle helyi jellegű és az  egész 
fővárost érin tő  beruházá­
sok, fejlesztések, építkezé­
sek m eggyorsítására, tám o­
gatására .

Ind iában  tartózkodik
Brezsnyev, a  Szovjetunió Leg­
felsőbb Tanácsa elnökségének 
elnöke. ,s m eglátogatta  dr. 
Radhakrisnan indiai alelnö- 
köt, aki jelenleg e llá tja  a  köz- 
társasági elnöki teendőket. 
Radhakrisnan alelnök ban­
kettet adott a szovjet vendég 
tiszteletére. A  banketten  az 
indiai alelnök és a Szovjetunió 
Legfelsőbb T anácsa elnöksé­
gének e ltó k e . pohárköszöntőt 
m ondott.

Brezsnyev beszédében m él­
ta tta  a szovjet—indiai őszinte 
b a rá ti kapcsolatok jelentősé­
gét, m ajd arró l beszélt, hogy 

a  Szovjetuniónak m in­
denekelőtt békére van  
szüksége a X X II. kong­
resszus tö rténelm i je len ­
tőségű határozata inak  

valóra  váltásához.

A béke közö érdeke össze­
fűzi a szovjet és az indiai né­
pet, erő, í̂íi a két nép barát­
ságát — m ondotta. — A Szov­
jetunió és India sok időszerű 
nemzetközi kérdés megoldá­
sában együttműködik, különö­
sen pedig a békés együttélés 
elvének megvalósításában, a 
gyarmati rendszer minden for­
májának és megjelenésének 
felszámolásában, az általános 
és 'teljes leszerelésért folyó 
haro 'kérdésében.

Radhakrisnan pohárköszön­
tőjében

elism eréssel szólt a  Szov­
jetun ió  nagy gazdasági, 
tudom ányos és technikai 

eredm ényeiről,
a  szovjet ű rhajósok  hőstette i­
ről, s  beszédét az  ind iai és a  
szovjet nép bará tságának  é l­
tetésével fe jezte  be.

Brezsnyev, a  Szovjetunió 
Legfelsőbb Temácsa elnöksé­
gének elnöke, k íséretével fel­
kereste  az  ind ia i nép  egyik 
szent épületét, ah o l Mahatma 
Gandhi h o lttes té t e lham vasz­
to tták . B rezsnyev vörös és fe­
hér rózsákból álló  ha ta lm as 
koszorút he lyezett el, ih a jd  
egyperces ném asággal áldo­
zott az  ind ia i nem zeti felsza­
bad ító  m ozgalom  k iváló  ve­
zére em lékének. Az indiaiak 
szent helyét övező parkban 
Brezsnyev a szovjet—indiai 
barátság szimbólumaként fa­
csemetét ültetett el. A  fács.ka 
m inden tavasszal b íbarszínű  
virágcíkat bon t m ajd .

A héten  Brezsnyev tá rg y a lt 
Dzsavdharldl Nehru ind iai 
m iniszterelnökkel. M egbeszé­
lésükön Malik szovjet külügy­
m in isz terhelyettes is  részt 
vett.

Befejezte uiunkáját az SZVSZ kongresszusa
Elfogadták a szakszervezetek nemzetközi akcióprogramtervezetét

Moszkváiban ünnepélyesen 
befejeződött az  V. szakszerve­
zeti viliágkongresszus, am ely 
k é t .hétig ü lésezett a  K rem l 
kongresszusi palo tájában .

Az ü lés  e le jén  G iuseppe Ca- 
sadei, a  Szakszervezeti V ilág- 
szövetség t i tk á ra  b e je len te t­
te , hogy az SZVSZ főtanácsa 
és végrehajtó bizottsága ülést 
tartott és megválasztotta az 
elnökséget, a titkárságot, az 
ülnököt és a főtitkárt. Közölte, 
hogy az  SZVSZ fő titkárává  
ism ét Louis S a illan -t válasz­
to ttá k  meg.

S o rra  em elkedtek  ezu tán  
szó lásra  a  kongresszus egyes 
b izottságának előadói. Beszá­
moltak a bizottságok munká­
járól és előterjesztették a meg­
szövegezett okmányokat. Az 
elnök valam ennyi okm ány i 
te rvezete t m egvita tásra , ille1> 
v e  szavazásra  te t t  fel. A több 
m in t kilenaszáz k ü ld ö tt egy­
hangú szavazásával — m ind­
össze egyetlen szavazat elle­
nében  — a  kongresszus elfo­
gad ta  a  szakszervezetek nem ­
zetközi akcióprogram -terve­
zetét. U gyancsak egyhangú­
lag  fogad ták  e l a  tá rsadalom - 
biztosítási alapokm ányt. Effy-

M egkezdődöft 
a Béke-Yílágtanács ülésszaka

A svéd fővárosban ünnepélyesen m egnyito tták  a  Béke­
v ilág tan ács ülésszakát. H atvan  országból a  békemozgalom 
230 képviselője vesz részt ezen a  jelentős találkozón, am elynek 
nap irend jén  az álta lános és te ljes  leszerelés, N ém etország és 
N yugat-B erlín , továbbá a  nem zeti függetlenség kérdése szere­
pek A B éke-V ilágtanács tag ja i nem csak a  nem zetközi helyze­
te t elem zik m ajd, hanem  ú jab b  kezdem ényezésekről é s  akciók­
ró l tanácskoznak.

Az ülésszak m egnyitása alkalm ából A rth u r  Lundkvist, 
svéd L enin-békedijas, a  B éke-V ilágtanács elnökségének tag ja  
üdvözölte a  békem ozgalom  képviselőit.

A  B éke-V ilágtanács ü lésén  „A jelenlegi nem zetközi hely­
zet és a  világbéke-m ozgalom  fe ladata i” cím m el John  B ernal 
ta r to t t  beszámolót.

B eszám olójában Jo h n  B em al á llást foglalt am ellett, hogy 
1962 ny arán  h ív ják  össze a  béke h íveinek világkongresszusát, 
a  m ozgalom  további szélesítésének és  m egszilárdításának 
céljábóL

A V A D Á S Z O K  ÖRÖME
Szépen fejlődött az idén az apróvadállomány

Evtízedék óta nem  volt 
amnyi értékes ap róvad ja  a  
miaigyar erdőknek, m ezőknek, 
m in t ez év  őszén. Dr. Ber- 
tóti István, a  Földm űvelés­
ügyi M inisztérium  országos 
vadászati főfelügyelője tá jé ­
koztatásu l közölte, hogy ré­
szint az elmúlt évi jó tele­
lésnek, részint az okszerű 
vadgazdálkodásnak, valarmnt 
a fokozott vadvédelemnek 
köszönhető az idei gazdag ál­
lomány, s  így a  m ost sorra- 
kerülő té li vadászatok vár­
ható  jó  eredm énye is.

Az előirányzatok szerint, 
nyálból megközelítőleg egy­
milliót lőnek ki az idényben, 
am i körülbelül 20 százaléknyi 
em elkedést je len t a korábbi 
évekéhez k ép est Élő nyúlból

m integy 50 000-et ad n ak  á t 
a  kereskedelem nek, a  v a ­
dásztársaságok.

Fácánkakasból 150 000-et 
irányoztak elő kilövésre, és 
további 20 000-et é lve fognak 
el. A fácánkilövés, illetve az 
élőfácán-befogás mértéke az 
utóbbi három év alatt 15—20 
százalékkal emelkedett. A 
foglyászást m ég az idén  is  
csak v idékenként és ko rláto­
zott szám ban engedélyezték, 
élő fogolyból azonban 45 000- 
e t  m áris fe la ján lo ttak  a  v a ­
dásztársaságok.

A  tájékoztatás szerin t, kül­
földi vendégvadászok az el­
múlt évekénél nagyobb szám­
ban jönnek vadászni apróvad­
ra. Különösen kedvelik  a 
hangulatos fácánvadászatot.

továbbá a  bő zsákm ányt ígé­
rő  ny ú lh a jtá s t és az  izgal­
m as vaddisznóvadászatot.

Az idei „vadterm és“’ be ta­
karításán  k ívü l fő gondjuk a 
vadásztársaságoknak és az 
állami vadgazdáknak a téli 
vadvédelem és a szükség sze­
rinti taJcarmányozás megszer­
vezése. A  jelen tések  szerin t 
az  ország valam ennyi v idé­
kén elegendő m ennyiségű 
száJastakarm ányt, továbbá 
m akkot, vadgesztenyét, kom ­
bájnszem etet, ro s taa lja t és 
egyéb bu lladék takarm ány t 
ta rta léko ltak  a rra , hogy hu­
zamos, kem ény fagyok, nagy 
havazások esetén  is lényege­
sen veszteség nélkü l te le ltes­
sék á t .a szépen fejlődő, é rté ­
kes vadállom ányt.

hangúan fogadtáik el a világ 
dolgozóihoz intézett felhívást 
is.

Az algéria i dolgozók anyagi 
m egsegítése végett a  kong­
resszus. e lhatározta, hogy az 
SZVSZ bélyeget bocsát ki és 
a bélyeg eladásából befolyt 
összegelíCt minden országból

a harcoló algériai dolgozók., 
hoz juttatják el. Az okm á­
nyok m egszavazása u tá n  Re­
náta Biossi, az  SZVSZ elnöke 
m ondta el záróbeszédét.

A kongresszuson ré sz t v e tt 
m agyar Idildöttség a  szovjet 
szakszervezetek m eghívására  
K ijevbe u tazott.

Két év alatt megketszereződik 

a Hatvani Konzervgyár termelése
Ezer holdon termelnek a gyárnak a nógrpdi l&z-eE

Heves és N ógrád m egye te r­
m előszövetkezeteinek . egyik 
legnagyobb szerződéses te r­
m elte tő je  a  Hatvani Kon­
zerv- és Cukorgyár kom bi­
n á t. Az üzem  az  idén  19 ezer 
tonna különböző konzervet 
gyárto tt, 8 ezer tonnával töb - 
l;«t, m in t egy éve. 3'óvö évre 
már 27 ezer tonnás készárú 
tervet kapott a konzervgyár, 

k é t év a la tt  te h á t több 
m in t kétszeresére növek­

szik  a  term elés 
g az  ötéves te rv  végiéig to ­
vábbi em ellredés várható .

A ugusztusban befejezik  a  
gyár ú j hőerőm űvének ép íté ­
sét. épül a több mint három­
ezer tonnás új korvzervrak- 
tár. A  36 m illiós beruházás­
sal ép íte tt és szere lt 

au to m ata  szalagok egyen­
k én t IS vagon pa rad i­

csom ot dolgoznak fdi 
naponta .

Jövőre a  fejlesz tés e redm é­
nyekén t 90 vagonra  n ő  a  
haitvani gyár paradicsom igé- 
nye naponta.

A  g yár igazgatója, Decsi Fe­
renc elm ondotta, hogy a  zöld­
ségfélék  term elésében  külön­
legesen nagy szerepe van  
N ógrád m egyének, m ivel o tt 
valam ivel később é r ik  a  bor­
só. a  zöldség és  a  gyüm ölcs, 
m in t az  ország délebbi vi­
dékem . így  a  feldolgozás id e­
jé t hosszabbra leh e t n yú jtan i. 
E zért

a  nógrád i tsz-ek  á llan ­
dóan  növelik  z ö ld s ^ e rm ő  

terü leteiket.
A  n éhány  évvel előbbi, ösz- 
szesen 4—500 holdró l jövőre 
már mintegy ezer holdra nő 
a nógrádi közös gazdaságok 
szerződéses termelő területe.

Jelentős idegenforgalmi fejlesztési tervek
A z  Országos Idegenforgalmi Tanács ülése

A z Országos Idegenforgalm i 
T anács a  m inap ü lés t ta r to tt, 
s ezen részt ve ttek  Pap János 
belügym iniszter, Trautmann 
Rezső építésügyi m iniszter, 
Tausz János belkereskedelm i 
m iniszter, Bebrits Lajos, az 
Országos Idegenforgalm i T a­
nács fő titkára , v a lam in t az 
idegenforgalom ban érdekelt 
m inisztérium ok és főhatósá­
gok szakvezetői.

A  tanácskozáson hanigsúlyoz- 
ták :

az országos idegenforga­
lom  szem pontjából a  k é t 
legfontosabb tájegység Bu­

dapest és a  B alaton.
Felté tlenü l szükséges azonban, 
hogy a többi idegenforgalm i 
tájegységet is — fontoságuk 
so rrend jében  — fejlesszük. 
Üj idegenforgalm i tá jegysé­
geket is ki kell a lak ítan i.

Az idegenforgalom  fejlesz­
tése  te rén  nagy feladatok vár­
nak a közlekedésre,

el kell é rn i a  B alatonnak 
m otorvonatokkal történő 

gyors m egközelítését, 
különösen A usztria irányából. 
A leg látogato ttabb  idegenfor­
galm i tájegység, a B alaton ú t­
viszonyai sem  kielégítőek. Az 
ú j, 8-as szám ú m ű ú t m egépí­
tése  segít ezen. Országos cam- 
pinghálózat mielőbbi szerve­
zett kiépítése is sürgető. Bi­
zottság vizsgálta felü l az ide­
genforgalom ban é rd ek e lt üz­

le tek  n y itv a ta r tá s i helyzetét, 
k ite rje sz te tte  v izsgála ta it a  
benzinkutak  üzem benitartásá- 
v a l kapcsolatos hiányosságok 
m egszüntetésére  is.

Megakadályozták a Kínai 
Ne'pköztársaság törvényes 

ENSZ-jogainak érvényesítését
A z ENSZ-közgyűlés újból 

összeült, hogy folytassa v itá já t 
a  k ína i képviselet kérdéséről 
és egyben szavazzon a  beter­
je sz te tt ha tározati javasla tok ­
ról. A  közgyűlés ism ét meg­
akadályozta K ína ENSZ-jogai­
nak  érvényesítését.

Az e ljá rás i kérdésben  be­
n y ú jto tt am erika i jav as la t el­
fogadásával — kis különb.seg- 
gel — de ism ét egy év re  m eg­
von ták  a  K ínai N épköztársa­
ságtól azt a jogot, hogy elfog­
la lhassa  a  jogos helyét az 
ENSZ-ben.

Ifjúsági ház Szálfán
S zatta  községben ép ítik  fel 

Vas m egye első falusi ifjúság i 
házát. T ársadalm i m unkával 
egy régi házat a lak ítanak  á t 
e rre  a  célra. A szakm unkákat 
is m aguk a  fia ta lok  végzik.

13743441
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Oesztendővé vénült márt 
11961, s íme, az új év. 1962, 
inyújtja már a kezét. D e ' 
\előbb hadd búcsúzzunk el\ 
iülendően az óévtől. Hiszen\ 
] megtette a kötelességét,^ 
*mert munkaszerető népünk^ 
>is megtette a magáét. Nem^ 
thangzott hiába a kívánság,^ 
[hogy 1961 dolgos, szorgosa 
[és eredményes esztendő le-\ 
igyen, lépcsőfok, amely gaz-i 
idag jövendőnk új magas-< 
'lataira visz! Az idei év va-t 
llóban a békés építőmunka\ 
’ eredményes éve volt.

Népünk elvégzett mun-\ 
[kájának az MSZMP VIl.K 
[kongresszusa szabott helyes{ 
[irányt. Abban a szellem-^ 
< ben, amelyet ez a kongresz-S 
i szus kisugárzott, tovább szi-i 
’ lárdítottuk a népi hutai­
amat, tovább fejlesztettük o j
> szocialista rendszert, to- 
tvább erősítettük a munkás- 
[paraszt szövetséget. Dolgo-\ 
[zó népünk még jobban ösz-
> szeforrott a párttal, közöt-S 
, tűk még teljesebbé vált ai 
, bizalom. Ez a mi sikereink-e 
?TOefc forrása és eljövendő^
> gyarapodásunknak záloga.

K ét életbevágóan fontos fel­
ad a to t em elünk  k i 1961 szo­
cializm ust építő  p rogram jából. 
Az egyik va ló ra  v á ltá sa  ip a­
ru n k ra , m unkásosztályunkra 
v á rt: a párt azt a követel­
ményt támasztotta, hogy az 
ipari termelés emelkedését 
kétharmad részben a munka 
termelékenységének emelésé­
ből kell biztosítani, és csupán 
egyharmad részben új munka­
erők beállításával. M unkásosz­
tá ly u n k  becsü lette l te ljes íte tte  
ezt a  sok erőfeszítést igénylő 
feladatot. A  másik nagy lépést 
dolgozó parasz tságunk  te tte  
m eg: a  párt iránti bizalom je­
gyében, az idők szavát meg­
értve, parasztságunk döntő

A lföld, szin te te ljesen  k im a­
ra d ta k  az iparosításból.

A párt és a kormány hatá­
rozatai biztosítják, hogy a vi­
dék egészséges arányban része-

haladó  takarm ánym ennyiség. 
A gyár napi termelése 36 va­
gon erőtakarmány, így nem ­
csak a  környékbeli term elő- 
szövetkezeteknek, hanem  az

az ú jonnan  beá llíto tt sok kor­
szerű gép Jó m unkája  is.

Ebben az évben a mezőgaz­
daság több mint 5,5 milliárd 
forint értékű beruházást ka-

sedjék az iparosításból. Az el- ország m ás részeiben m űködő pott. Ez körü lbelü l 15 százalék
sö szám ottevő lépések m ár 
m eg is tö rtén tek . 1981-ben is 
sok új gyár épült a vidéken, 
számos fővárosi nagyüzem ki­
helyezte egy-egy fontos gyár­
részlegét valamely vidéki vá­
rosba vagy községbe, végül 
több v idéki gyára t nagy ösz- 
szegű beruházássa l tovább fe j­
lesztettek .

Hosszú ideig so ro lhatnánk  a 
v idék  iparo sításának  ú jab b  
eredm ényeit, de néhány  példa 
is sokat elm ond errő l a  fe jlő ­
désről. Esztergom ba te lep ü lt a 
Műszeripari Művek gyáregysé­
ge, ugyanott kap o tt he lyet á

gazdaságoknak is segítséget ad 
az á lla tá llom ány szakszerű  ta ­
karm ányozásához.

K ecskem éten m ár te rm el az 
ÚJ Malomgépgyár és' m egin­
d u lt a  Reszelőgyár üzem e is. 
A  Telefongyár Bugyi község-

kaj több m in t az előző évi be­
ruházási össszeg. Az idén  a  m e­
zőgazdaság 4 ezernél több 
trak to rt, 800 ÚJ kom b ájn t és 
300 ÚJ, rend reara tó -gépe t k a ­
pott. T avasszal 12 ezer holdon 
te lep íte ttek  nagyüzem i szőlő-

ben h íradástechn ikai eszközö- k é t és gyüm ölcsösöket. 14 ezer
két gyártó üzem et létesíte tt. 
U gyanebből a  fővárosi gyárból 
Székesfehérvárra  te lep íte tték  
á t  a  vasúti kocsik fékberende­
zéseit g y á rtó ' részleget.

V eszprém fajszon növekvő 
ütem ben te rm el a Rádió- és 
Televíziókészülékek Szekrény­
gyára. Az erősáram ú ip a ri ág 
ÚJ gyára t lé tesít V eszprém ben,

holdon épü ltek  új öntözötele- 
pek.

Leggyorsabban h a lad t előre 
az úgynevezett „barom fi-prog­
ram ” végrehajtása . A tsz-ek 
félmillióval több szárnyas ré­
szére építettek férőhehiet, mint 
eredetileg tervezték. K örü lbe­
lü l 45 m illió napos csibét k e l­
te ttek  ki. A tojástermelés 10

m
a rró l a  ha ta lm as változásról, tan u ln i a leendő szakm unká-
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am ely  a  tsz-ek  zöm ét é r in te t­
te. Termelőszövetkezeteink 
nemcsak gazdaságilag erősöd­
tek, hanem erkölcsileg és poli­
tikailag is! N em csak az t köny­
v e lh e tjü k  el, hogy tovább  fe j­
lőd tek  a  nagyüzem i gazdálko-

soknak. A tsz-ek 5—10 száza­
lékkal több munkaegységet ír­
nak jóvá a szakmunkás ré­
szére, mint a nem szakképzett 
tagnak. Ezenkívül a  mezőgaz­
dasági szakm unkás bizonyít­
vány kom oly rangbeli em elke-

dás szervezeti és techn ikai fel- dést is Jelent a  parasz tem ber­
tételei. L egalább ilyen fontos nek.
eredm ény, hogy a  szövetkezeti Az 1961-es esztendő városon 
parasz tság  egy év a la t t  még és vidéken egyaránt a felemel- 
Jobban összefoi'rott a  közössel, kedés, a jólét további gyarapí- 
Túlnyomó többségük belenőtt tásának eredményes éve volt. 
az új életbe, szorgalmával, tu- Dolgozó népünk  1961-ben is
dásával, szivével is támogatja 
a közöst. Az e lé rt gazdasági 
ha ladás ezt fényesen bizo­
ny ítja .

Az első közös esztendő sok 
tízezernyi parasztembert meg-

m inden tő le  te lhe tő t m egtett,, 
hogy x'észt vá lla ljon  hazánk 
építése, erősítése, a  béke m eg­
védése érdekében. A lkotó m un­
kásosztályunk, dolgozó pa­
rasz tságunk  és értelm iségünk 
tovább  e rő síte tte  a  szocialistagyőzött választása helyességé- gazdasági és po litikai

rol, o lyan em bereket, ak ik  egy erejét.
évvel ko rábban  m aguk  sem V annak, ak ik  úgy vélik : M a­
h itték , hogy m ilyen Jól fogják  gyarország kicsiny ország, nem  
érezni m agukat az ú j é le tfo r- igen szólhat bele a „nagyold

A  TiszapalH ionyai H ő e rő m ű  d o lg o ző tn ak  ú j  v á ro s á b a n , T isz a sz e d e rk é n y b e n  
é p ü lt .  A  la k á s o k k a l p á rh u z a m o s a n  k ö z é p ü le te k e t,  i s k o lá k a t ,  ó v o d á k a tj

k ö n :  p a rk ré s z le t  a z  ú j  v á ro s b a n .

a z  Id é n  is 
b ö lc ső d é k e t

s o k  ú j  la k ó h á z  
é p íte n e k . K é p ű n -

többsége a termelőszövetkezeti Szemüvegkeretgyár ú j telepe Egerben és M ezőtúron. Püs- 
útra tért. Ezzel a  szocialista Szegeden fe lépü lt a  Kábel- pökladányban megkezdték a

millió darabbal haladta 
az előirányzatot.

meg

m ában!
Tovább szélesedett a  mező­

gazdasági szakm unkásképzés 
is. Tavasszal országszerte 2 
ezer tsz-tag tett szakm.unkás 
vizsgát, miután előbb elvégez­
ték a 2 éves ezüst kálászos 
gazdatanfolyamot. Legtöbben

term elési viszonyok mezőgaz­
daságunkban  is uralkodóvá 
váltak .

1961 eredm ényeit összegezve 
e lm ondhatjuk , hogy dolgozó 
népünk sikerrel valósította 
meg az idei esztendőre szóló 
nagy terveket, tovább  gyara­
p íto tta  a  szocialista tá rsad a ­
lom  erős fundam enturhát. Ho­
gyan m en t végbe m indez?

Ip a r t a  v idéknek  is! Régi k í­
vánság  ez, de sok évtizeden

szerű  Erőtakarmánygyárat.
A szentesi Erőtakarmány- 

gyár az ország legmodernebb, 
legnagyobb erőtakarmánygyá- 
ra — am elyben gom bnyom ás-

nek  képe, ha  nem

á t h iába  kapo tt hangot. A régi ra , égy vezérlőasztalró l ponto- 
iparte lep ítési po litika  vétke, san  és időre beállítható , ellen- 
hogy a  m agyar ip a r  zöme a őrizhető m inden részm űvelet, 
fővárosban helyezkedik el, s g ram m okra szabályozható a  
o lyan országrészek, m in t az garatokon  és a ta rtá lyokon  á t-

és Sodronykötélgyár ú j üze- munkát az új Élelmiszeripari 
me. Szentesen m ár 300 dolgo- Gépgyár telepén. O nga köz- 
zónak ad  m egélhetést a  Villa- ségben csavargyár lé tesü lt. A 
mosszerelési Anyagok gyára- REMIX gyár ú j szom bathelyi Jelzik, hogy a nagyüzemi ter-
n ak  ÚJ üzemegysége. U gyan- te lepén  is növekszik a  te rm e- mêlés előnyei több területen
csak Szentesen a  közelm últ- lés. A  budapesti TRANSZ- máris kezdték éreztetni hátá­
ban ad ták  á t a  több m illió fo- VILL  K aposvárra  helyezte sukat. A m  nem  volna te ljes a
rin tos beruházássa l épü lt kor- egyik fontos részlegét, m íg a szocialista a lapok ra  á tép ü lt

Dróthálógyár N agyatádon  a la - m ezőgazdaság első esztendejé- 
p íto tt ÚJ te lepet. Egy k isvár- 
dai és egy szekszárdi g y árte ­
lep tervei m ost készülnek.
E lőbbiekben rad iá to ro k a t, 
u tóbbiban  m érőm űszereket 
fognak  gyártan i. Sátoraljaúj­
helyen egy nagy gyár épül, 
amely közszükségleti tömeg­
cikkeket termel.

A . m ásodik  ötéves te rv b en  
néhány  nagyszabású g yárép ít­
kezést is m egvalósítunk. Ezek 
közé ta rtoz ik  a  Dunai Cement 
és Mészmű építkezése is. E n­
nél az ép ítkezésnél az ép ítők  
Jelentős eredm ényt é rtek  el az 
ötéves te rv  első esztendejében;
1961-ben. Az építők szorgos, 
szakszerű munkája nyomán 
mirid jobban kirajzolódik a ha­
talmas gyártelep monumentá­
lis alakja.

A  fe lsorolt g y á r  és üzem i 
lé tesítm ényekkel egy időben 
Jelentős összegekkel ko rszerű ­
síte tték  a  m á r m eglevő üze­
m einket. Számos új, nagy tel­
jesítményű gépet állítottak 
munkába. T ökéle tesíte tték  a 
m unkafo lyam atokat. M indez 
az t eredm ényezte, hogy az 
ipar területén jelentősen növe­
kedett a termelés mennyisége.

A m ásodik ötéves te rv  idő­
szakában  az ÚJ ip a ri m u n k á­
sok három negyed része v idé­
ken lép m ajd  m unkába, am i 
igen tisztes eredm ény.

1981 volt az első esztendő, 
amikor a magyar mezőgazda­
ságban túlnyomó részt már 
szocialista gazdálkodás folyt.
Az első közös a ra tá s  a rem élt­
nél is Jobb eredm ényt hozott!
A búza holdankénti termés­
átlaga — a magyar mezőgaz­
daság történetében először — 
meghaladta a 10 mázsát. T er­
m észetesen ebben a  kedvező 
idő já rásnak  is szerepe volt, de 
m ég sokkal inkább  a  szövet­
kezeti parasztság  Jó m u n k á já ­
nak, az ideje  korán elvégzett 
tavaszi m unkáknak , a gondos 
és gyors be taka rításnak . B en­
ne van  ebben az eredm ényben

m érkőzésébe. Ez ham is e lm é­
let, nem  igaz beszéd. Kicsiny 
ország vagyunk, de a nép or­
szága. Szabad ország, a  dolgo­
zók h a z á ja S z o c ia l is ta  ország 
vagyunk  és, a  szocialista népek 
éijtséges, 'ri'á’ij '- 'c sa íád jáb an  a 
mi erőnk, helytállásunk na­
gyon is számottevő.

B ecsületes, dolgos népünk
szántóföldi növényterm esztés- 

Im e, csupán néhány  fonto- bői v izsgáztak, de tovább i 12 
sabb  szám adat 1961 m érlegé- szakm ában  is ad ta k  ki m ező- tu d a táb an  van  annak , hogy él­
nék  serpenyőjében. De ezek is gazdasági szakm unkás okleve- sősorban azzal Já ru lh a t hozzá

leket. A  m ezőgazdasági szak- a  szocialista országok közös 
m unkásképzésnek  igen nagy  a 
Jelentősége. B ebizonyosodott, 
hogy a  vizsgázott szakm unká­
sok sokkal eredm ényesebben 
dolgoznak, m in t tá rsa ik . De 

szólnánk egyébért is érdem es fáradozni.

A C sep e l V as- és 
F é m m ű v e k  é v en te  
tö b b  m illió  fo r in t  
é r té k ű  ip a rc ik k e t  e x ­
p o r tó l k ü lfö ld re ,  
k ö z tü k  az  N D K -nak  
is . A  n é m e t la k o s-  
s ű e  k ö ré b e n  leg k e d ­
v e lte b b  a  P a n n ó ­
n ia  m o to rk e ré k n á r ,  
a m e ly b ő l a z  id é n  z 
e z e r  d a ra b o t szálU- 
tu n k .

J ó l  h a la d n a k  a  DCM ép ítk e zé sév e l. B efe jez é s  e lő tt  á l l  a  k ö zp o n ti 
I ro d a  és la b o ra tó r iu m , m ű h e ly ta k tá r ,  a  k e v e rő  és tó ro ló  n y e rs iisz t-  
s iló  é p íté se . R ö v idesen  e lk é sz ü ln e k  a  fo rg ó k em e n c é k  a la p o zá sáv a l 
is . A n y e rs m a lo m  c s a rn o k  és tá ro ló  a la p o z á s a  m á r  e lk é szü lt. 
A k o m p re s sz o rh á z  is s ze re lé s  e lő t t  áU. A C em en t- és  M észm üvek- 

h e z  26 k m  h o sszú  v a sú tv o n a la t  é p íte tte k  k é t  p á ly a u d v a r ra l .

küzdelm éhez, ha  egységesen, 
egy ak a ra tta l sorakozik fel ve­
zetője, a  p á rt mögé. Egységün­
ket m egm utatjuk  m ind  a  m un­
kában, m ind  a  ■ fegyelem ben, 
m ind  a kötelességteljesítésben. 
Ez m a a hazaszere te t p a ran ­
csa: egység, fegyelem , még 
Jobb m unka, m ég különb hely t­
állás.

M a ez a  kötelességünk. Ne 
akadjon közöttünk senki, aki 
nem segíti elő magatartásával 
és példájával az állampolgári 
fegyelmet és az egész nép tör­
hetetlen egységét. D erekas 
m unkával, fegyelm ezett hely t­
állással kell a  szocializm us 
ú tjá t Járni. S ha teljesítiük az 
idők parancsát, béke, siker és 
további felemelkedés vár ránk.

M eg k ezd ő d ö tt a  te rm e lé s  a  h ó d m e z ő v ásá rh e ly i iil 
h ib r id k u k o r ic a  ü zem b en , a m e ly n e k  é p íté se  17 m il­
lió , gép i b e re n d ez é se  p ed ig  8 m illió  fo r in tb a  k e ­
rü lt .  Az ú,j lé te s ítm é n y  re n d e lte té s e ,  hog.v jó  m in ő ­

s é g ű  v e tő m a g g a l lá s s a  e l a  m ező g azd aság o t.
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Naponta százeze^r forint 
új takarékbetét 

Szolnok megyében
Szolnok m egyében novem ­

ber közeliétől kezdve naponta  
á tlag  100 ezer fo rin tta l növek­
szik az O TP-íiókok betétállo ­
m ánya: ennyi pénzt tesznek 
tak a rék b a  a  szövetkezeti gaz­
dák. A legtakarékosabbaknak 
a  karcagi term előszövetkezet 
tag ja i bizonyultalí: volt olyan 
nap , am ikor K arcagon 140 
ezer fo rin to t jegyeztek lie a 
betétkönyvekbe. Többhelyütt, 
így M ezőtúron, K isújszálláson, 
M ezőhéken és T urkevén 2000 
—3000 forintról szóló beté t­
könyvet vá lto ttak  ki a  szövet­
kezeti gazdák.

H É T R Ő L  H É T R E Külföldi kereskedelmi szakemberek Csepelen

AZ IDEI SZILVESZTERT 
. csalínem ezer m agyar tu rista
■ tö lti külföldön az IBUSZ ú t­

ján, A legtöbben — körülbe­
lü l három százan — Prágában

- köszöntik az új évet.
CSEPELEN a  Iserü le tl ta - 

• u ács  b e je len te tte , ho g y  jövo -
r re  á ta d já k  a  h á ro m  k ísé r le ti

h á za t, a m e ly b en  72 la k á s  van .

A SZOVJETUNIÓBAN csalc- 
nem valamennyi köztársasá­
gában megszervezték már a 

személygépkocsi-kölcsönző
■ *zolgálatot. A kölcsönkocsiért 
. fele annyit kell fizetni, mint
■ a taxiért.

A  v a r b a n  je le n leg  5187 la - 
kos  cl. A m o st fo ly ó  ép ítk e zé ­
s ek  befe jezése  u tá n  — n ég y  
éven  belü l — tíz e ze r fő re  
em e lk ed ik  a  V ár lak o sság a .

RÖVIDÜL A TISZA. A fo­
lyam szabályozási szakértők 

, legújabb adatai szerin t 150 év
■ a la tt a  kanyarulatok levágása 
’ m ia tt a  Tisza hossza egyhar-

m adával: 400 kilom éterrel rö ­
vidült.

GUMIABRONCSGYÁRAT 
épít Ceylonban a Szovjet­
unió. A gyár 1963-ban kezdi 
meg a termelést.

a t o m ó r á k k a l  p o n to san  
k im u ta ttá k , hogy  a  F ö ld  k e ­
rin g és i sebessége  id ő n k én t, 
n a p o n ta  k é t  e zred  m á so d p e rc ­
cel csö k k en . A  F ö ld  egy  év ­
v e l e ze lő tt é r te  el la ssu lási 
m a x im u m á t, a zó ta  gyo rsu l.

; MÁSFÉLÉVES MUNKÁ- 
'̂' VAL egymaga ásott Ui Né­

meth Jenő nyugdíjas bányás.z 
egy eddig teljesen ismeretien, 
még az oklevelekben sem sze~

■ reolő, borsodi várrom-falrész-’ 
letet. A miskolci Heimmn 
Ottó Múzeum most hivatalom

' san intézkedett a feltárásról.
o r o s z l á n y b a n , az  rtj 

b á n y ászv áro sb an  a  legnagyobb  
a  szü le tési a rá n y . Az egész­
ség ü g y i sze rv ek  e zé rt k ü lö ­
n ö s  figye lem m el k ísé r ik  a  
csecsem őgondozást. M intaszo- 
b á t  re n d ez tek  be a  szü lö o lt- 
b o n b an  levő ta n á c sad ó b an . A 
gyerraeká.gy tó l kezdve a szo­
b a  m in d en  b e ren d ezésé t úgy 
h e ly ez ték  el, a h o g y  az  a  
k ic s in y ek n e k  a  legegészsége­
seb b . M eg tan ítják  az  édes­
a n y á k a t a  k ic s in y ek  he ly es  
é tre n d jé n e k  ö ssz e á ll ítá sá ra  és 
a z  é te lek  sza k sze rű  e lk ész íté ­
s é re  is.

NYÁR A GYŐRI LENSZÖ­
VŐBEN. Már nyárra készülnek 
a Győri Lenszövőgyárban, ahol 
20—25 féle nyári ruhaanyagot 

. készítenek jelenleg. A jövő év­
ben kétszer annyi divatanyagot 
gyártanak, mint az idén.

HÁROMSOROS hírek
r j  áromsoros hír a lapban: úttörövasutat építenek á fóti 

í l  gyermekvárosban. Tegnap azt olvadtam: az egyik 
nagyüzem vadonatúj berendezéssel, televízióval kedveskedik 
az öregek klubjának. Néhány napja meg arról szólt a köz­
lemény, hogy egy gyár két fiú teljes ellátását vállalta egész 
iskolai idejükre.

Kis dolgok ezek. Mégis, e látszólag kis dolgok, ezek a 
soros „semmiségek” mennyire hozzátartoznak ma már az 
életünkhöz. A két kisfiú iskoláztatása, az Új úttörővasút a 
fóti gyermekvárosban, meg a nyugdíjasok klubja. Legtöb­
ben fel sem figyelnek már e hírekre, hiszen ez a termé­
szetes. S még az idősebbeknek is alig-alig jut eszébe — jje- 
dig épp karácsony előtt időszerű az emlékezés —. mekkora 
hírverést, milyen reklámot csaptak egykor a lapok a sze­
gények íuirácsonyfájának, a használt ruhák és eljátszott 
játékok kiosztogatásának. ,

Igen, a naigy gondok — munkanélküliség, kilakoltatás, 
tömegek nyomora stb. — nélküli élet. az örömteli ünnepek 
meyvalósitása a mi rendünk nevéhez fűződik. S ez annyira 
természetessé vált, hogy a kisebb örömök ma már csak soro­
kat kaphatnali a lapokban, sőt. többnyire, még azt sem. Hi­
szen igazából nem is események ezek, csupán jó jelzései a 
mi életformáinknak.

A KAMARAZENE VIDÉKI 
FELLEGVÁRAT a lak ítják  ki 
a  keszthelyi h íres Festetich- 
kastélyban. A  szakértők meg-

A  BELVÁROS egyik leg­
régibb iskolája a  Sütő utcai 
á ltalános iskola. A  m űem lék- 
épü le te t egym illió forin tos

ta r to tták  a helyszíni hangpró- költséggel modernizáljÉdi:, sok 
bákat, s k iderü lt, a  k a s té ly u d -  üzletliélyiségből új napközit és 
v a r a lkalm asabb hangverse- iskolai konyhát a la liítanak  ki. 
nyék rendezésére m ég a  fertő - 
di kastélyudvarnál is.

REN D EZIK  a  vU Sghírű ja k i  
tem p lo m  k ö rn y é k é t. O rm os 
Im re  p ro fe s sz o r,,  a  K e rté sz e ti 
é s  S ző lészeti F ő isk o la  k e r t-  
te rvező  ta n sz é k é n e k  v eze tő je  
k é sz íti  e l a  p a rk o s ítá s  te rv é t.

4  TÁRSADALOMBIZTOSÍ­
TÁS helyzetéről tárgyalt az 
országgyűlési képviselők So­
mogy megyei csoportja ked­
den Kaposvárott.

K ISP E ST  tíz  á lta lá n o s  is k o ­
lá já b a n  tö b b  m in t 3500 g y e r­
m e k  ré sze sü l g y a k o rla ti  k é p ­
zésben . M in d en  á lta lán o s  is ­
k o lá n a k  v a n  m á r  m ű h e ly -  
te rm e . A  k e rü le t  k ö zép isk o ­
lá já n a k , a  L a n d le r  J e n ő  G im ­
n á z iu m n a k  a  d iá k ja i h a t  k is ­
p e s ti ü zem b en  k a p n a k  p o li­
te c h n ik a i k é p zés t.

EZER CSALÁDI HÁZAT 
építettek az idén a Zala me­
gyei falvakban. A lakások 
háromnegyed részében van 
fürdőszoba.

K O TTÁK A T CSERBE, a  B a r­
tó k  B éla  n em ze tk ö z i d a lo sv e r­
sen y e n  szo ros  b a rá tsá g o t k ö ­
tö t t  N D K -beli h e id e n a u i és a  
m a g y a r  ö tte v é n y i k ó ru s .

MEGSZŰNTETI a  nehéz fi­
zikai m unkát M agyar G áhor 
tervező új találm ánya: a lég­
nyomásos, több bélyegzős m ű­
anyag gép. A találm ány 6 szá- 
zalélckal, növeli a  gép m ellett 
dolgozok teljesítm ényét.

A FG A N ISZTÁ N BA  é rk e z e tt 
G ag arin  a z  A fgán—S zo v je t B a­
r á t i  T á rsa sá g  m e g h ív á sá ra .

KÉTHETES magyarországi 
látogatása után hazautazott a 
négytagú szovjet j képzőmű­
vészeti küldöttség'^ amely a 
magyar képzőművészetet, a 
múzeumokat és képtárakat ta­
nulmányozta hazánkban.

ÜJ  G Y Ó GYPEDAGÓGIAI is ­
k o la  é p ü lt  G y ő rö tt, ah o l jö v ő ­
re  m á r  m e g k ezd ő d h e t a  ta ­
n ítá s , eg y e lő re  száz  g y e rm e k  
részére ;

A meglepetés. . .

A biztonságosabb vasúti közlekedésért 

■ ^

A B u d ap e s t—K im szen tm ik ló s  k ö zö tti v asú ti s zak aszo n  a  p á ly a  fe l­
ú j í tá s á n  d o lgoznak  a  m u n k á so k . A h ézag m en tes  p á ly a ép íté s  so rá n  
je len leg  a  T ak so n y —D u n a v a rsá n y  v o n a lo n  h a la d n ak , ah o l a  ro m án  
á lla m v asu ta k  s ín h eg esz lö  c so p o r tja  a  m a g y a r  v a sú té p ítő k n e k  b em u ­

ta t ja  a  h e ly sz ín en  tö r tén ő  e llen á lláso s  h egesz tési m ó d sze rt.

— M ég h o g y  n e m  te ts z ik  az  ú j  
b u n d á m ?  P ed ig , h a  tu d n i a k a ­
ro d . te  v e tte d  k a r á c s o n y r a ! . . .

I t c i f f r e á H i t o t t á h  
n  k i s v á r t l a i  v á r a i

N em régiben fejezték be a 
közel hétszáz éves k isvárdai 
v á r helyreállítási m unkálatait. 
A m űem lékfelügyelöség dolgo­
zói m integy 270 ezer tég lát 
ép íte ttek  be, így res tau rá lták  
eredeti fo rm ájában  a  v á r te l­
jes déli szárnyát, am elynek 
három  term ében  a  község m ú ­
zeum ot rendez be. A m úzeum  
berendezése is elkészült, tá r ­
gyai pedig az ásatások folya­
m án előkerült törökkori 
csontvázali, fegyverek, sírem ­
lékek, épen m arad t értékes 
freskók közül kerü lnek  ki. A 
vár he ly reállítása  két és fél­
m illió fo rin tba  Tierült.

OLYAN TÁVIRÁNYÍTÁSÚ 
készüléket szerkesztettek szov­
jet tudósok, amellyel a reflex- 
mozgások gyorsasága és in­
tenzitása megbízhatóan mér­
hető

LÉG K ON D ICION Á LT v a s ­
ú t i  szem ély k o csi. A  g y ő ri W il- 
h e lm  P ie c k  V ag o a- és G ép­
g y á r  m eg k ezd te  a  S zo v je tu n ió  
ed d ig i le g n ag y o b b  v a sú ti k o ­
csi re n d e lé sé n e k  te lje s íté s é t. 
A z  ú j re n d s z e rű  k o c s i 160 
k ilo m é te re s  seb esség g e l h a ­
la d h a t,  . lég k o n d ic io n á ló  be ­
re n d e zé se  a u to m a tik u sa n  21 
C f o k .  k ö rü l  t a r t j a  a  belső  
h ő m é rs é k le te t  a z  Id ő já rá s tó l 
fü g g e tlen ü l.

A DUNÁ budapesti szaka­
szán közlekedő Piroska sze­
mélyhajó testvért kap jövőre. 
A testvérhajó neve — Farkas 
lesz,

A  CSEPEL V as- és  F é m m ű - 
v e k b en  m á r  a  jö v ő  év i fe l­
a d a to k ra  k é sz ü ln e k . M ind in ­
k á b b  e lő té rb e  k e r ü l  a  sz ín e s­
fém k o h á sz a t, a  g ép g y ár tó  
ü z em ek b e n  n ö v e k sz ik  a  
m u n k a ig é n y es  g y á r tm á n y o k  
a rá n y a .  A  sze rsz ám g é p g y á rb a n  
Jö v ő re  m á r  e x p o r tra  is  k é ­
s z íte n e k  a u to m a ta  cé lg ép ­
s o rt.

PALACK HELYETT fóliába 
tö ltik  az üd ítő  ita lokat a  B a­
ranya i Szesz- és Szlkvízüzemi 
V állalatnál. Az így tö ltö tt üd í­
tő  ita lokat ham arosan  forga­
lom ba hozzák.

RADIOAKTÍV sugárzással 
mérik a motorok kopását a 
Járműfejlesztési intézetben. 
Az új módszert egy mozgó la­
boratóriummá átalakított 
Ilcarus-autóbuszon alkalmaz­
zák.

JA N tIS  PA N N O N IU S e re d e ti 
n ev é t é s  szü le té s i h e ly é t tis z ­
tá z ta  d r . T ó th  I s tv á n  p écsi 
ta n á r .  P la k e tt ,  c so n te rm e  és 
e g y k o rú  i ra to k  a la p já n  m eg - 
á lla n ito tta .  hogy  e re d e ti n eve  
K esin cze i J án o s  v o lt, s zü lő h e ­
ly e  p e d ig  az  e g y k o ri V alko 
m eg y e  Kesdeze n é v en  em lí­
te t t  községe .

HÜSZ ÁZSIAI ÉS A FR I­
K A I ORSZÁG 200 író jának  
m űveit — verseket, regénye­
ket, novellákat — fo rd íto ttak  
le  lunai nyelv re  és ad ták  
ki K ínában a  legutóbbi h á ­
rom  évben.

A FŐVÁROS LEGRÉGIBB 
leánygimnáziumát, a Veress 
Pálné utcai tanintézetet fel- 
újltják^ A kerületi tanács 
mintegy hárommillió forintot 
fordít az építkezésre.

A BALATONON befejező­
dött az őszi nagyhalászat. A 
Siófoki Halászati Vállalat 
J50 máz.sávql teljesítette túl 
idei temjét.

A  V III. PEST MEGYEI 
KÉPZŐM ŰVÉSZETI K IÁ L L Í­
TÁS vasárn ap  ny ílik  m eg az 
Egressy K lubban. A  m egyében 
élő m űvészek válogato tt m un­
kái kerü lnek  a  közönség elé.

N Y U G D ÍJA S BÁNY Á SZÓ - 
K Á T és ts z - ta g o k a t lá to t t  v e n ­
d ég ü l D o ro g o n  a  B án y ászo k  
J ó z se f  A ttila  M ű v elő d ési H á­
za.

AZ ERZSÉBET-HlD budai 
előterének rendezése során 
új fürdő épül a tabáni Imre- 
fürdő helyén. Az új fürdőbe 
beiktatják a régi Imre-fürdő 
műemlékjellegü részleteit. .

A z ip a rb a n  ig e n  fo n to s  p ro b lé m a  a  g y á r tá s  k ö z b en  s z á r ítá s  g y o r­
s ítá sa . E rre  a  le g k o rs z e rű b b  e l já r á s  a z  in fra v ö rö s  s u g a r a k k a l  tö r té n ő  
s zá rítá s . C sep e len  a  k ü lö n b ö ző  g y á re g y sé g e k b e n  m á r  é v ek  ó ta  jó  
e re d m é n n y e l m ű k ö d n e k  a  k ü lö n fé le  szá irító b e ren d ezések , és  a z  o tt  
n y e r t  ta p a s z ta la to k a t fe lh a sz n á lv a  k e z d té k  m eg  az  e x p o r tr a  v a ló  
g y áx tá s t. E dd ig  a z  N D K  é s  a z  E g y e sü lt A ra b  K ö z tá rsa s á g  v á s á ro lt  
i ly e n  k e m e n cé k e t. A  n a p o k b a n  tö b b  k ü lfö ld i o rsz ág  k e re sk e d e lm i 
m e g b íz o ttja  te k in te tt  m e g  C sep e len  ü zem  k ö z b en  h á ro m  n a g y  te l je ­
s ítm é n y ű  v illam o sü zem i in f r a s z á r ító  b e re n d ez é s t , s  tö b b  m e g re n d e ­

lé s re  k ö tö tte k  sze rz ő d é s t a  m a g y a r  k e re sk e d e le m m e l.

3000 gázkályha 
az új lakások szobáiban

A legutóbbi években fe ltá r t 
m agyar íöldgázkincs lehetővé 
teszi, hogy gyoi'san fejle,sz- 
szük ennek  a je len tős energ ia- 
hordozónak a  fe lhasználását. 

Je len leg  körü lbelü l 
7500 h áz ta rtá s  használ 
földgázt M agyarországon, 
évente körü lbelü l 15 m il­

lió köbm étert.
M ivel sem m ilyen előzetes ke­
zelésre sincs szükség, a földgáz 
bevezetése rendk ívü l előnyös 
olyan városokban, am elyek­
ben m ég nincs h áz ta rtás i gáz.

A Fővárosi G ázkészülékgyár­
tó  V álla la t m ár felszerelt a 
G ázm űvek m unkásszállásán 

60 olyan gázkályhát, 
am elyhez kém ényre sincs 

Szükség,
m ert . az  abliak . a lá  építve, az 
u tcáró l szív ja be az égést tá p ­
láló levegőt és ugyanott bo­
csá tja  ki az égési term éket, 
am ely a m egengedett .mérték 
töredékéig sem szennyezi a  
levegőt. Fűtési szem pontból 
beváltak  ezek a konvektoros 
gázkályhák, a  gázn.yomás, il­
le tve  a nyom ásszabályozók k i­
alak ítása  és töm eges beszerzé­
se, továbbá a legm egfelelőbb 
gyújtási m ód kidolgozása azon­
ban m ég gondot okoz. Ezek a 
prob lém ák m egoldhatók, s az 
Építésügyi M inisztérium  m áris 
rnegrendelt kö rü lbe lü l 2000 
kályhát.

Ezeket a  jövő évben á t­
adásra  kerü lő  házak  la ­
k ása ib an  helyezik m ajd  el

és e lő re lá thatóan  további 1000 
d arabo t is átvesznek. E kály ­
h ák  nagy része városi gázzal

— körü lbelü l 600 azonban m ár 
földgázzal m űködik  m ajd  és 
könnyű kezelésűek, tisz ta  üze­
mük, olcsó fogyasztásuk való­
színűleg m egnyeri a  lakók  te t­
szését. A  Fővárosi G ázm űvek 
500 in frasugárzású  gázkandal­
ló t rendelt, ezeket term észete­
sen kém énybe kell bekötni és 
városi gázzal m űködnek.

Tizenötezren 
tekintették meg 
a Nemzetközi 
Galambkiállítást

Bezárta kapuját a nemzet­
közi galambkiállítás, amelyen 
a. külföldi tenyésztők ezer, a 
hazaiak 2450 rop-, disz-, hús- 
és postagalambot mutattak be.

Á kiállításon hazánkban elő­
ször ítélték oda az Európa- 
champion címet. A Német De­
mokratikus Köztársaság ga­
lambászai hét, a jugoszlávok 
három, a románok egy, a ma­
gyarok hét ilyen plakettet ' sze­
reztek.

A kiállítás idején a delegá­
cióban, részt vevő külföldi 
szakembereken kívül három­
százan társasutazás keretében 
érkeztek Budapestre. A hazai 
látogatók száma elérte a tizen­
ötezret, az érdeklődés jóval 
nagyobb volt. mint a korábbi 
években.

A kiállítás bezártával csak, a 
disz- és húsgalambokat szál­
lítják haza ketrecekben, a töb­
bi galamb saját szárnyán teszi 
meg az utat hazafelé.

.-i
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Id ő m é rő  a lk a tré sz e . 18. A. 
19. M in d  m eg v esz ik . 22. 
m é ly es  n é v m á s . 23. V ignet- 

j ó l  v iz sg á z ta ik  <iz e ls ő  p ró -  ^ H isz. 28. D ió, n é m e tü l. 28.
r ,  2 Edeszőlít. 30. A la k ta la n . 32. Id e -

OUKOn, rtünuirOSCin V ü la m e n y -  a gén  n ő i n év , m a g y a r  k ie jté ss e l. 
n y i t  r e n d s z e r e s  m u n k á b a  á l-  ip a rv á ro s u n k .  35. N y it. 36.
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lítják.

Háromszor „érkezik“ 
az éjfél az IBUSZ 

szilveszterére
Az IBUSZ már hagyomá­

nyossá váló nemzetközi szil­
veszteri bálját idén öt helyen, 
a Royal, a Hungária, az Euró­
pa, a Gundel és a Gellért ter­
meiben rendezik meg. A bálon 
a közönséget a főváros leg­
kedveltebb tánc- és népdal- 
énekesei, tánc- és népi zene­
karai szórakoztatják. Érdekes­
sége lesz a bálnak, hogy te­
kintetbe veszik a külföldi 
vendégek otthoni időszámítá­
sát, a bál részvevői tehát há­
romszor ünnepelhetik az új 
esztendő eljövetelét.
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U D V A R O L  A G Y E R E K
A JÓZSEF ATTILA SZÍNHÁZ BEMUTATÓJA

Viktor Rozov immáron harmadik da­
rabjával szerepel a József Attila Színház 
színpadán. Mindegyik hozott valami fél­
reérthetetlen, tiszta gondolatot, szép és 
vonzó igazságot, emberi mondanivalót. 
Rokonszenvessé tette ezeket a műveket 
az, hogy nem éreztük a szavak mögött 
a hamis írói pózt, a semmin rágódó,, a 
sernmivel kérkedő öntetszelgést. Amit e 
vígjátékok adtak, azt őszinte, póztalan 
gesztussal nyújtotta át az író.. így a mos­
tanit is az „Udvarol a gyerek” című szín­
darabot.

A  tö rtén e t m aga elég frappáns. Egy M oszk­
v a  környéki nyara lóban  szom bat d é lu tán  és 
éjszaka já tszódik  a  cselekm ény. A színtér 
mindvégig ugyanaz, de ezt a változatlan szín­
padot értékes figurákkal és okos gondolátok­
kal telepíti be az író. A  ház  u ra , Tamara néni 

túlbuzgó ügyszeretettel, m erev  és n a iv  e r­
kölcsi tö rvényekkel korm ányozná a  gond já­
ra  b ízott fia ta lok  életét. Segítené ebben  az 
o trom ba és ko rlá to lt Román bácsi és ostoba 
felesége. Az ő szá jukban  m ég jobban  le lep le­
ződik T am ara  néni aggályoskodása, m e r t a 
féltésből itt már csupán hangoskodás lesz, az 
idősebbek vélt fölényének terrorisztikus érvé­
nyesítése. Ezek az em berek  a k a rn a k  b eava t­
kozni a  f ia ta l Szidva életébe, m eg ak a rják  
ron tan i a  f ia ta l fiú  és a szom széd Liza köl­
tői, szép szerelm ét — tap in ta tlan u l, durván, 
g á tlásta lan u l m egakadályoznák a  két fia ta l 
közeledését.

Az első felvonásban  tu d ju k  m eg m indezt. 
A  cselekm ény lendülete , fo rdu la ta i bebizo­
ny ítják , am it Rozov így fe jezett ki: „A fiatal­
emberek bonyolult, érzékeny lelkivilágával 
okosan, tapintatosan, türelmesen kell bánni.” 
De ezt a konk ré t igazságot nerri egyszerűen j 
csak  itt, és m ost fogadhatjuk  el igaznak, ez-! 
zel az író  az t is kim ondja, hogy tisztelnünk f 
kell az embert, tisztelnünk kell a felnőtté'» 
váló fiatalt, m ert az idősebbek olykor ö n te lt, ' 
csak évekkel érvelő, ham is, korszerű tlen  n é - ' 
zetei az  évtizedek hangozta tásával sem  vál-^ 
n ak  igazzá. ^

Hogy a 
la ta l jól 
zése, s a  
gíti. Benedek
zolta a színpadi cselekményt. 
le te  egy p illan a tra  sem

á r i  /- 'i '
V ïï< i

i

J e le n e t  a  sz ín d a ra b b ó l. G obb l H ild a , K á lla i H ona 
é s  B o d ro g i G y u la .

néni szerepében Gobbi Hilda k itűnő  já ték ­
kal érez te tte  m eg a  m agányos asszony lelk i 
sebzettségét. Grisa bácsi szerepében Szabó 
Ernő a  tő le  m egszokott m agas színvonalon 
áb rázo lta  a  m elegszívű, m egértő, igazi je lle ’ 
m es em bert. Bodrogi Gyula Szláva okos sze 
re lm ét ábrázo lta , fiús b á jja l és fé rfias é re tt­
séggel, Liza szerepében kiváló partnere volt 
Kállai Ilona, aki a lány tisztaságát, őszinte 
érzéseit fejezte ki játékával.

A színdarab  s ikeré t b iz to sítja  m ég Soós 
Lajos, Báró Anna, Ráday Imre és Komlós 
Juci nagyszerű  színészi a lak ítása . Neogrady 
Miklós d íszlete pedig hangulatos sz ín te re t te ­
rem t a  játékhoz.

A Pest megyei 
képzőművészek kiállítása

M ásodszor rendezik  meg 
B udapesten , az  E gressy-klub- 
ban  a  P est m egyei képzőm ű­
vészek ''k iá llítá sá t.

A  líra i átélés és a ra jz i 
kompozíció h a rm ón iá ja  érvé­
nyesül Ilosvai V arga István 
Utcai libákkal cím ű festm é­
nyén. K m etty  János Interieur- 
je és Műteremrészlete a  szer­
kesztés b iztonságát, ta rta lom  
és fo rm a nagyszerű összhang­
já t á rasz tja . A tihanyi táj 
szépségét tolmácsolja költői 
ihletettséggel Bornemissza Gé­
za két képe. Kocsis László 
Szentendrei táj-a jó  té rh a tá ­
sával, Rem sei Iván  Műterem­
ben cím ű képe fed e tt színei­
vel, G aál Im re  fo ltokban  fel­
rak o tt Csendélet-e friss fes- 
tőiességével von ja  m agára  a 
figyelm et. Dániel Kornél két 
kék-zöld színezésű portréja ér­
dekes kísérlet; a  ké t szín kü­
lönös ritm u sa  azonban nem  
elég ahhoz, hogy tém á já t iga­
zán élővé varázso lja . G allasz 
M agda Duna-parti u íc á - ja  és 
L ipnoviczky László Csónakok 
cím ű ak v are llje  tű n ik  m ég ki 
hangu la tte rem tő  erejével.

Az Egressy-klubban meg­
rendezett tárlaton bíztató ké­
pet kaptunk a Pest megyei 
festők alkotó törekvéseiről.

Magyar Melinda, 
flamand Bánk

Mátyás Mária hazaérkezett Belgiumból
Három belgiu­

mi Bálik bán 
előadáson Melin­
dát énekelte Má­
tyás Mária. A ke- 
let-flandriai Gént 
városának opera­
házában vendég­
szerepeit.

M átyás Mária 
hazaérkezett, s a 

következőket 
mondta külföldi 
útjáról:

— Gentben a  
flamand nyelvű  
előadáson csak 
én énekeltem  ma­
gyarul. Ezúttal 
felújították a dal­
m űvet amelyet 
tavaly .játszottak 
első sorozatban. 
Akkor Németh  
Amadé útm utatá­
sai segítették a 
társulatot. Ebben 
a gyönyörű,
egyik-m ásik ré­
szében középkori 
városban a kö­
zönség lelkesen

ünnepelt a  többi 
szereplővel 

együtt, akik kö­
zül különösen a 
címszerepet alakí­
tó Jan Verbeeck 
énekelt szépen. 
.Tef Nachtergaele 
karmester hűen 
tolmácsolta Erkel 
dallamait. Na­
gyon dekoratív 
volt a színpad és 
elsőrangú a társu-

—r M ásutt
járt?

— Bonnban, \ 
ahol megnéztem  
Beethoven szülő­
házát s az ott be­
rendezett múzeu­
mot, annak m in- 1 
den egyes k iállí- ; 
tott tárgyát a  róla < 
készült rajzoktól ' 
kezdve végrende- ’ 
létéig. Nagy él-1

lat. Meg kell je- mény annak szá- 
gyeznem, hogy mára is, aki valaha
módosítással ad­
ják az operát. 
Melinda nem  
megy a Tiszának, 
hanem egysze­
rűen kiszalad a 
színről. . .  A fla­
mand és francia 
lapok (De Gente- 
haar. La Flandre 
Liberale, Hét 
Volk) kedvező bí­
rálatokban szá­
moltak be az ope­
ra és az előadás 
sikeréről.

is előadott Beetho- ! 
ven-dalokat. Már­
pedig én szeret- ] 
nék egy hangver- ' 
senymfisort ezek­
ből összeállítani. 
Most hogy haza­
jöttem, „Carmen”, 
„Hoffmann meséi”, 
és „Faust” clőadá- i 
sain készülök ' 

közreműködni 
még ebben a hő- ; 
napban az Ope­
raházban, illetve  
az Erkel Színház­
ban,

T udom ányos A kadém ia 
dolgozószobájában áll. 

Bartók-relikviákat, 
szakállas férfin : 

plánban. U tán a  fo r- 
ablakon, s m egm utatja  

Ezzel a k a rjá k  jelké-

Kádár János ajándéka 
a gorkiji múzenmnak

Önök múzeumánakGorkij város mú­
zeuma értékes aján­
dékot kapott. Kádár 

. Jánostól: Gorkij vá­
logatott műveinek 
magyar kiadását.

„Rövid gorkiji lá­
togatásom idején 
örömmel éltem azzal 
a lehetőséggel, hogy 
megtekinthettem az 
önök irodalmi mú­
zeumát — írja leve­
lében ■ Kádár János. 
— Engedjék meg, 
hogy átadjam az

déka a 
dalom 
nak nevét 
zeum legújabb 
lítási anyagában kap 2 
helyet.

! donban,
í A hangversenyen megjelent 
: a Magyar Népköztársaság lon- 
' doni követe, továbbá a diplo- 
\ máciai kar, a művészeti, tár- 
; sadalmi és politikai élet sok 
i kiválósága. A hangversenyen 

|l; Liszt-, B artók - és K odály-m ű- 
l; I veke t m u ta ttak  be neves an - 
l;|gol m űvészek: Jean Norria 
■'/ zongoram űvésznő, Cinthya

A  f e lv é te l e lő t t  Bizzarrt u ta s í tá s t  a d  a te c h n ik a i  ^ JoUy és Philip Lewtos ének- 
m u n k a tá r s a k n a k .  ? m űvész, v a lam in t Barbara

á Penny és Kennet Sillitoe he- 
gam ácsára  is, ahol igazi, színpom pás m agyar lakodalom - 4 gedűm űvész. Az énekszám o- 
n ak  vo ltak  szem tanúi. ^ jja t Alán Bush, a  nevés angol

Elhatároztuk — m o n d ja  Bizzarri — nem uta-^ zeneszerző és  Paul Hambuer- 
meg ne örökítenénk egy ilyen í  k ísérte  zongorán. 
lakodalmat. Erről 16 mm-es í  . - t.televíziónak. Í ^  nagysikerű  hangverseny

te h á t eev  kész B artók  doku- 5 ^  b izottság  tag ja i közül
készülő u fsz^  d o k u m L tu m film á  F ran k liu  elm ondta, hogy 

fo lk lorisztikus jellegű televíziós í  ^  ^Bartók em lékünnep-
inkban hagy ják  el az olasz m űvé-S  ségek kere tében  rendezett 

M agyarországot. M ost m ég csak m unka  közben^ hangversenyek  nagy sikert 
c, de m áris úgy ny ila tkoznak : érdemes volt ide-^ arattak, elsősorban azzal, hogy 
Magyarországon a művészeknek kiváló alkotási ̂  felkeltették az érdeklődést 

lehetőségeik vannak. |  Angliában az eddig ismeretlen
Bü'rtÓlc-TYlŰvelc itÚTlt.

nagy %ro vaiog o i  ^ v árbeli B artók -arch ivum ban , a M ester budapesti laká-

JAROSLAV HASEK;

Tícenle et ícrenccs tarát
l y  EGY ESZTENDEJE ANNAK, 
iV  hogy megismertem a beckovi 

kolostor tisztelendő szerzeteseit. Igen 
kedves franciskánus szerzetesek vol­
tak; és én szeretném mindazt el­
mondani, amit átéltem náluk.

Megérkeztem a Vág menti Beckov- 
ba, hogy az ottani lakosok között 
felkutassam a kunok maradékait. 
Nem fontos, hogy mindezt jobban 
megmagyarázzam, mert az egészből 
csak qnnyí igaz, hogy ezzel az ötlet­
tel csempésztem be magam a kolos­
torba — röviden szólva, hogy a tisz­
teletre méltó apátot egyszerűen fél­
revezettem.

Kopogtam a kolostor kapuján, és 
átnyújtottam a névjegyemet. A név­
jegy hátoldalán a következő állt: 
„Főtisztelendő uram, önhöz fordu­
lok a kunok ügyében, akiknek nyo­
mait fürkészem itt, a Vág mentén.” 
Alatta szerényen: Éjszakai szállást 
kérek és engedélyt arra, hogy tanul­
mányozzam a kolostor levéltárát.” 
A páter, aki a kaput kinyitotta, tüs­
tént behívott az előcsarnokba, és el­
távozott, hogy bejelentsen engem 
Eusebius apátnak.

Kisvártatva megjelent maga Euse­
bius. Kezét nyújtotta, és zavartan 
előadta, hogy mit se tud a kunokról. 
Vagyis éppen annyit tudott, mint én, 
ami azonban a kolostor levéltárát 
illeti, arra vonatkozóan közölte ve­
lem, hogy rendelkezésemre áll, és 
hogy addig maradhatok a kolostor­

ban, ameddig csak akarok. Aztán 
bevezetett a refektóriumba, ahol a 
tisztelendő szerzetesek sakkoztak.

Az apát bemutatott a szerzetesek­
nek, aztán Liberatus páter a szo­
bámba vezetett. Az ablakból pom­
pás kilátás nyílt a Vágra. A páter 
kinyitotta az ablakot, és — kezével 
nagy kört írva le — a tájra muta­
tott: — Ez mind a mienk! — Ter­
mékeny sík vidékre pillantottam ki, 
végesteien végig aranylott a gabona. 
A zöld rétek, a kék erdők, körös­
körül minden a beckovi ferencesek 
birtoka volt.

Liberatus Isten áldásáról beszélt 
nekem, szeme a lelkesedéstől, orcá­
ja a zsírtól ragyogott.

Meghívott a szobájába, ablakai­
ban rózsa és bazsalikom illatozott, 
kinyitotta a szekrényt, és előszedett 
belőle egy doboz olajos szardíniát, 
felnyitotta, megkínált vele, egy má­
sik szekrényből meg egy üveg ko­
nyakot vett ki.

Ittunk, cigarettáztunk és beszél­
gettünk mindenféléről — az árvízről, 
amitől tartottak az emberek, de amit 
buzgó imák elhárítottak — a Szent 
Évről — o termésről —, arról, hogy 
a mindenható Isten miképpen gya­
rapítja a gabonát — és arról is, hogy 
milyen szép a széna meg a lóhere.

F e l v e z e t e t t  a  k o l o st o r
TORNYÁBA, és — miközben 

egy mélyen alant álló épületcsoport­

ra mutatott — elmondta, hogy ott a 
kolostor majorsági épületei vannak, 
körülbelül négyszáz darab lábasjó­
szág istállózik bennük, köztük há­
romszáz disznó, és hogy ezen a ma­
jorságon kívül van még egy tyúk­
farmjuk is. Valamivel odébb meg 
egy juhászat négyszáz juhval, még 
egy kicsit odébb, az erdő mellett egy 
tanyájuk van, ahol fácáncsibéket te­
nyésztenek. A környékbeli erdőkben 
nyolc erdőőrt és két erdészt foglal­
koztatnak. Vad van elegendő: őz, 
dámszarvas, szarvas, nyúl, fogoly és 
vaddisznó. ■

Liberatus páter mindezt igen élén­
ken leírván, összekulcsolta kezét, és 
így szólt: — „Isten kegyelme nagy.” 
— Eközben már kerestek is minket, 
hogy az estebéd tálalva van.

Tizenhármán ültünk egy hosszú 
asztal körül, és míg felálltunk, és 
kurta fohászt rebegtünk — hogy Is­
ten kegyesen jó étvágyat adjon ne­
künk —, a szerzetesek mátis tálal­
tak.

Konyhájuknak adassák tisztelet! 
Isten, a mindenható, szerencsésen ve­
zette a beckovi kolostor szerzetes­
szakácsának kezét, és végtelen jósá­
gában tyúklevessel ajándékozott meg 
minket — benne finomra .szeletelt 
tyúkzúza és csirkemellek —, vala­
mint egy pohár madeirával és rögtön 
utána gesztenyével töltött fácánnal.

Isten irgalmassága még nagyobb­
nak bizonyult, mikor fiatal libape­
csenyét hoztak salátával.

A szerzetesek szeme örömtől ra­
gyogott, és mielőtt feltálalták a rán­
tott pisztrángokat, rövid szünet állt 
be. Ekkor újólag hálát adtunk a 
Jóistennek. A pisztrángok pompásak 
voltak. Megértettük Isten jóságát, 
alá megteremtette ezeket a jó fala­
tokat, azért, hogy jó soruk legyen a 
beckovi ferenceseknek.

Isten azonban bort is alkotott. És 
micsoda boruk volt a beckovi kolos­
tor szerzeteséinek!

Olyan fenséges és pompás bor, 
hogy nem lehetett eleget inni belő­
le, és újra meg kellett töltehünk po­
harainkat.

Így teltek-múltak az órák barát­
ságos beszélgetésben — cigarettáz­
tunk, és az apát csinos történeteket 
mesélt.

Szó szót követett — majd Fortu- 
natus páter beszélt, majd megint 
Liberatus páter, és malackodó anek­
dotákat kezdtek mesélni, bevezeté­
sül ilyenképpen szólván: „Az ember

el se hinné, milyen romlott a világ 
manapság. Mikor egy alkalommal a 
trancini kanonokságba mentem ün­
nepi ebédre — a kocsis elbeszjélte 
micsoda disznóságot mesélt el neki 
egy bizonyos úr. Szavakkal vétke­
zett a pernahajder — igazán nem 
túlzók, mert a történet a követke­
ző.”

És már gördültek a szavak — egyi- 
két-másikát taglejtéssel festették alá, 
és újra hozták a legfinornabb ko­
nyakot. De már hajnalodott is Tren- 
cin felett.

Az ördög vigye el! Semmi kedvem 
sem volt lefeküdni. Mikor a tiszte­
lendő urak bevonultak szobáikba, ki- 
lopóztam a kolostorból, és kisétáltam 
a földekre.

SERÉNY ÉLET SÜRGÖTT A ME- 
ZOk ON. a  reggeli derengésben 

az emberek a füvet kaszálták a ko­
lostor jószágainak. Az erdő szélén 
egy öreg emberke éppen kaszáját 
kalapálta. „Adjon Isten jó egészsé­
get'.”

— Hogy megy dolga? — kérdeztem 
az emberkét.

— Igazán nem akarok vétkezni, 
de hát hogy is lehetne nekem jó so­
rom — válaszolta az öreg.

— Hogy legyen jó sorom — ismé­
telte fájdalmasan —, amikor egész 
nap dolgozom a kolostor kegyes tisz­
telendő urainak, és ők tizenkét 
krajcár napszámbért fizetnek nekem, 
ellátást nem is adnak — mert taka­
rékoskodniuk kell a pápa részére.

Keresztet vetett, és tovább kala­
pálta a kaszát a reggeli csendesség­
ben — a köd felszállt a Vág fölött, 
és a beckovi kolostorban horkolt 
tizenkét ferences barát.
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A második mérkőiésen: döntetlen
Chiie-Magyarország 0 :0

: A N ational-stadiohban negy­
venezer . néző fciglált helyet 
A, :,ieláto)i és, k ísérte  figye- 
iem m el a  két' ország válo­
gato tt labdarúgóinak küzdeí- 
mét.

M agyarország: Grosics — 
M átrai, Mészöly, .Sóvári — 
Solymosi, Sípos — Kuharszky, 
Göröcs, Tichy, A lbert, Feny­
vesi dr.

Chile: EIscutti — Valdes, 
R. Sanchez, Rodriguez — 
Cruz. Sepulveda — Moreno, 
Toro, Landa, Fouilloux, L. 
Sánch'ez.

K ellem es időben, jó  ta la ­
jon kezdődött a  mérkőzés, s 
az. első percek tapogatózó 
já téka  u tán m indinkább a 
chileiek lendültek tám adás­
ba. Ezek a roham ok azon­
ban rendre m eghiúsultak a  
m agyar kapu előtt, am elyet 
kitűnően őrzött Grosics és 
a  - M átrai. Mészöly, Sóvári 
hátvéd hárm as is sokkal szi­
lárdabb  védő fa la t' alkotott, 
m in t az  első mérkőzésen sze­
repelt védelem. ,

Lassan lábra kapott a m a­
gyar csatársor is, s többször 
ves.zélyesen közelítette meg 
A chilei kaput. Ezúttal a lö­
vésekkel sem m arad tak  adó- 

. sak  a  m agyar tám adók, de 
Escutti Grosicshoz hasonló 
jó  form ában őrizte kapuját.

A- S8. percben . azonban 
még o is tehetetlen volt 
Tichy nagy erejű szabad­
rúgásával szemben, amely 
a felső lécről pattant le.

A m agyar labdaníngók gólt 
reklam áltak , a játékvezető 
azonban hajtha ta tlan  m a­
r a d t  Áz első 45 perc továb­
bi részében is inkább a ma- 
^ a r  csapat irányíto tta a já ­
tékot, de a chilei kaput nem 
«ikerült bevennie.

Szünet után színvonalas 
játékban  m indkét fél fel­
váltva  tám adott, s a kapusok­
n ak  sok dolguk akadt. A já ­
tékrész közepétől m indkét 
csapatban sor kerü lt a  csere- 
játékosokra. A magyaroknál 
Kuharszky, Göröcs és Al­
b e rt helyére . Farkas, Bozsik, 
Machos állt be, a  chileieknél 
M orenót Tobar, Carasco Rod- 
riguezt váltotta fel. f. p i­
hen t iátékosokkal 
. fokozódott a játék irama

és a  közönség mindvégig ér­
dekes és változatos ' küzde­
lem nek volt szem tanúja. Az 
utolsó negyedóra a  chileieké 
volt, o tt tanyáztak a  m agyar 
kapu előtt, de a m agyar vé­
dők sikerrel m eghiúsítottak 
m inden góli’atörési kísérle­
tet.

A hírügynökségi jelenté­

sek szerin t a  m agyar labda­
rúgók a  visszavágó m érkő­
zésen elsősorban frlssesé- 
gükkel tűn tek  lei, am i azt 
bizonyította, hogy. sikerü lt 
akklim atizálódniuk a szá­
m ukra  szokatlan  éghajlathoz. 
A je lentések szerin t a  m agyar 
csapatból Grosics, Solymosi 
és Göröcs volt a  legjobb.

M egérkez tek  a  fe lv é te lek  is  a  m á so d ik  ch ile i m é rk ő z é srő l: 
G rosics n e h éz  h e ly z e tb e n  tisz táz .

Befejeződlek  
a VII. Labdarúgó VB  

selejlezói
Mivel a Bulgária—Francia- 

ország közötti harmadik mér­
kőzést a  bulgárok nyerték 
meg (1:0), így a bolgár csapat 
lett a 16. résztvevő,

A következő 16 ország jutott 
a tizenhatos döntőbe:

EURÓPÁBÓL: Anglia, Bul­
gária, Csehszlovákia, Jugosz­
lávia, M agyarorsz^, Német 
Sz. K., Olaszország, Spanyol- 
ország, Svájc, Szovjetunió.

AMERIKÁBÓL: Argentína, 
Brazília, Chile, Kolumbia, 
Mexikó, Uruguay.

Budapest válogatott— 
Concepcion válogatott 3 :0

A chilei visszavágó után 
már egy újabb mérkőzése is 
volt — a magyar labdarúgó­
csapatnak Chilében. Ezúttal a 
mintegy 180 ezer lakost szám­
láló Concepcion válogatottja 
ellen lépett pályára csapatunk.

Ezen a mérkőzésen sokkal 
meggyőzőbben és szemre is 
tetszetősebben játszott a ma­
gyar csapat.

Budapest válogatottja a kö­
vetkező összeállitásban kez­
dett: Szentm ihályi — Sóvári, 
Mészöly, Dalnoki — Bundzsák, 
Sípos — Farkas, Bozsik, Ma- 
ebos, Kuharszky, Fenyvesi dr.

Magyal Kornélia és a Martos-fívéreK 

győztek az M IK  gyorskorcsolyázó- 

versenyén

V asárnap reggel a  városlige­
ti M űjégpályán fo ly ta tódo tt 
az MTK gyorskorcsolyázó v e r­
senye. Az I—II. osztályú fé r­
fiak  két, a nők és az  ifjú ság iak  
egy-egy távon mérkő-rtek meg. 
Az erős szél károsan befolyá­
solta az eredm ények ii. Akár^ 
csak Szombaton, v asárn ap  is 
jól szerepeltek a  M artos-fivé­
rek, va lam in t a  nők csoport­
jában  M agyar K ornélia. Ök 
le ttek  az első összetett v e r­
seny győztesei is. A női if­
júságiak versenyén 500 m -en 
ezú tta l is Tam ási P iroska  b i­
zonyult a leggyorsabbnak és 
egy percen belü li időt (59,8) é rt 
el. K ívüle m ég m eg kell em lí­
teni a m ásik ifjúságit, Metzt. 
M indkettő igen tehetséges, 
s megfelelő szorgalom  m ellett 
további javulás várh a tó  tő ­
lük.

Nagyszerűen játszottak 
az Újpesti Dózsa jégkorongozói
újpesti Dózsa— Leoben (Ausztria) 11:2 (6:0, 2,1, 3;1)

A kem ény hideg ellienére is 
éléffi'k érdeklődés m ellett kez­
dődött az idény első budapesti 
nemzetközi jégkoieing-tornája. 
Az újpestiek venidége az el­
m últ évről ism ert Leoben 
eg \ü tte se  kezdett az U. Dózsá­
val.
' Az U. Dózsa együttese ö r­

vendetesen, nagyvonalú já ték ­
kal. pompás összjáitéikkal vív­
ta  ki teljesen megérdemelt 
győzelmét. A lila-fehérek m a­
gasan felülm últák a bajnoki 
mérkőzésieken nyújto tt á tla­
gos teljesítmén.yüket. G óljai­
k a t csaknem  minden esetben

ból érték  el. Az osztrákoik 
nagy akarással játszottak , 
amíg erővel b írták . E rejük 
azonban ham ar elfogyott, h i­
szen az  osztrák vidéki város­
ka együttesének ez vo lt idei 
első mérkőzése.

Az U. Dózsa igen jó.1 já t­
szó csapatából különösein a 
második sor —'B án k u ti, Palo ­
tás L Zsitva — já ték a  emel­
kedett ki, de úgyszólván m in­
den játékos k ite tt m agáért.

Az osztrák csapatban H uber 
jó reflexekkel és látványo­
san védett. A m ezőnyjátéko­
sok sok átadási h ibát vétettek.

tervszerűen felépített akció-' s az egyéni járbékot erőltették.

Ismét az Ü, Dózsa támad. A vendégcsapat iátókosai csak nézni tudják 
a Dózsa te."gcteges rohamait.

Kardban Pézsa második tett
V a sá rn a p  ű é le lő ttr«  eg y e tlen  

v e rs e n y s z á m  m a ra d t  a  B p. H o n ­
v éd  és a  CCA v ív ó in a k  ta lá lk o ­
z ó já n : a  k a rd v ív ó k  eg y én i k ü z ­
delm e.

D é le lő tt t íz  ó ra k o r  k e z d ő d ö tt e l 
a  v e rs en y , és  e z ú t ta l n e m  tiz e n ­
k e ttő ,  h a n e m  tiz e n n ég y  v ív ó  lé ­
p e t t  p á s tr a  a  v ia d a l s o rá n . K ét 
h e te s  c so p o r tb a n  v ív tá k  az  elő- 
m é rk ő z é se k e t. M ag y a r ré s z rő l e l­
in d u lt  a  v e rsen y en . Q y u ric z a  , ia, 
k ic s i t  „ k ir á n d u lt’* k a rd o z n i.
, .A  d ö n tő b e  n é g y  m a g y a r  é s  n é g y  
ro m á n  v e rsen y ző  ju to t t ,  a  m ie in k  
k ö z ü l T e ré k n e k  és B o ro n k a y n ak

n e m  s ik e r ü l t  b e v e rek e d n ie  m a g á t. 
A z első  c s ő ite k e t a  h o n f itá r s a k  
v ív tá k : a  ro m á n o k  k ö z ü l M us- 
ta ta ,  a  m a g y a ro k  k ö zü l . p ed ig  
P é z sa  k e rü l t  k i  v e re tle n ü l eg y ­
a r á n t  h á ro m  g y ő zelem m el. A  
d ö n tő  fo ly a m á n  a z u tá n  Ők k e lte n  
fu to t ta k  to v á b b  fe j  fe j  m e lle tt  
a g y ő ze lem  m e g sz e rz é sé é r t. S a j­
nos, u to lsó  e lő tti  c sö r té jé b e n , 
C u leea  e llen  P e z sa  m e g sé rü lt,  s  
n o h a  e llen e  m é g  g y ő zö tt, u to lsó , 
M u sta ta  e lle n i c sö r té jé b e n  n íá r  
n e m  v o lt  te l je s  é r té k ű  \ ’e rsen y zö , 
s a lu lm a ra d t.  íg y  a  g y ő ze lih e t 
M u sta ta  sz e re z te  m eg , P é z sa  p e ­
d ig  a m á so d ik  h e ly re  szo ru lt.

Nehéz küzdelemben értékes győzelmet aratott 
a magyar női kosárlabda-válogatott

MagyarországmmLengyelorsság 71:6í> (21:33)
Igen értékes, nehéz győ­

zelm et a ra to tt a  m agyar női 
kosárlabdaválogato tt az év 
u to lsó  nem zetközi találkozóján  
az eu rópai é lvonalba tartozó 
lengyel együttes ellen. Sike­
rü k  k é t szem pontból is ör­
vendetes: először m egszakí­
to ttá k  a lengyelek győzelmi 
so rozatá t (1956-ban győztünk 
u to ljá ra  ellenük), m ásodszor 
— s ez a  fontosabb — m ostani 
lelkes iá tékáva l csapatunk 
bebizonyíto tta, hogy fejlődé­
se  egyenletes, egyre jobban 
kezd összekovácsolódni. Olyan 
erényekrő l te t t  tanúbizonysá­
got időszakonként ■— küzdőké­
pesség, nehéz percekben is fe­
gyelm ezett csapatjá ték , egy­
m ás segítése, b iztatása  stb. — 
am elyek a régi, nagy női vá­

logato ttunkra  vo ltak  je llem ­
zők.

Az I. félidőben szebb volt 
a já ték , a  lengyelek igen te rv ­
szerűen, fegyelm ezetten k idol­
gozták helyzeteiket, s azokat 
pom pás távoli kosarakka l fe­
jezték  be. A m agyar csapat jó 
kezdés u tán  visszaesett, de 
nem  veszte tte  el a  fe jé t és 
am ikor ’kelle tt, ú jra  erősíteni 
tudott. A II. félidő iram át, 
feszült han g u la tá t jól b ír ták  
idegekkel és erőn lé tte l, s a  
döntő p illanatokban  m ár az 
eszük is ú jra  a helyén volt. A 
lengyel együttes nem  k e lte tt 
csalódást, igazolta jó h írét, 
rendkívü l sportszerűen, fe ­
gyelm ezetten küzdött, de m eg­
lá tszo tt já tékán  — különösen 
a h a jrában  —, hogy m ég az 
előkészületi időszakban ta r t.

184 induló a Vasas kötöttfogású birkózóversenyén
' ^

A Ganz-MAVAG nyerte az összetett 
csapatversenyt

M ÄVAG, Vitász.QVics (G anz—M A- 
VAG), C sa p a tb a n : 1. Ganz,—M A- 
VAG. I f jú sá g ia k : T o m o ly a  (D iós­
g yő r), B á llá  (G anz—M AVAG), G u- 
b ik  (Vasa.s), D ü rg ő  (S zék esfeh é r­
vá r), R ácz  (D iósgyőr), M án y o k l 
..Cs. A utó), B a láz s  (G anz—M A­
VAG), B a jk ó  (Cs. A u tó ), R em se i 
(S zék esfeh é rv á r) , K iss  (G anz— 
M ÄVAG). C sa p a tb a n : L G a n z -  
M AVAG. F e ln ö tte lc : K upcsiik
(D iósgyőr), A b ra h á m  (S zék esfeh é r­
vá r), G u ttm a n n  (D iósgyőr), M ül­
le r  (V asas), D eli (V asas), M ak k a l 
(Csepel), .C son tos (V asas), K ozm a 
(V asas). C sa p a tb a n : 1. V asas. AZ 
ö ssz e te tt c sa p a tv e rse n y t a  G a n z -  
M AVAG n y e r te .

J e le n tő s  tö m e g e t, s o k  fő v á ro si 
é s  v id é k i te h e tsé g e t fe lv o n u lta tó  
v e rsen n y e l — a  V a sa s-sp o r to ló k  
k ö tö ttfo g ású  b irk ó z ó v e rsen y é v e l — 
z á ru lt  b irk ó z ó in k  s z á m á ra  az  
id én y . A  k ü z d e lem b e n  184 ver­
senyző  in d u lt.  K ü lö n ö sen  a  G anz— 
M ÁVAG b irk ó z é g á rd á ja  te t t  k i 
m a g á é r t, a m i a r r a  m u ta t, hog y  
eb b en  a z  e g y e s ü le tb e n  — a k á r ­
c sa k  a  tö b b i V asas  sp o r tk ö rn é l 
— ig en  eg észség es  n e v e lö m u n k a  
fo ly ik , A  fő v á ro s  eg y ik  le g n a ­
gyo b b  n e h é z ip a r i  ü z em én e k  v e r­
senyző i a  s e rd ü lö k  é s  a z  i f jú ­
ság ia k  v e rsen y é b e n  összesen  n y o lc  
egyén i e lső  h e ly e t s z e re z te k  és a 
serdülő-k, v a la m in t a z  I f jú sá g ia k  
c s a p a tv e rse n y é t is  m e g n y e rté k . A 
jó l  s ik e r ü l t  f in á lé n a k  m in d ö ssze  
az  v o lt a  szép ség h ib á ja , h o g y  a  
z sű r i  egyes  ta g ja i  id ő n k é n t s p o r t­
sze rű tlen ü l a v a tk o z ta k  b e  a  k ü z ­
d e lm ekbe.

A  k é tn a p o s  v e rsen y so ro z a to n  — 
lep k e sú ly tó l fe lfe lé  — a  k ö v e t­
k e z ő  versenyzőik, ille tv e  c sa p a ­
to k  g y ő z tek : S e rd ü lö k : Id e y  (Va- 
s ^ ) ,  H eg ed ű s (G anz—^MAVAG), 
A lb rech t (V asas), P a p p  (D iósgyőr), 
B ékési (D iósgyőr). N agy  ( G a n z -  
MAVAG), K ríz s ik  (G anz-M A V A G ), 
B ordó  (D iósgyőr), B á n á ti  (G anz—

Heti h í r a d ó

(SAJTÓSZEM LE) 
S z e rk e sz ti: 

a  s ze rk e sz tő b izo ttság  
K ia d ja :

a  B e lü g y m in isz té riu m  Bv, 
O rszágos P a ra n c sn o k sá g a  

B u d ap es t. V.. -József A ttila  
u tca  2—4

S z ik ra  L ap n y o m d a

Sós Péter és Dueza Anikó 2 -2  győzelme
a mesterfokú szerenkénti tornászbajnokságon

A szerenfeénti 
döntők'kel ' foly­
ta ttá k  vasárnap  
az 1961. évi m es­
terfokú  to rnász­
bajnokság küz­
delm eit. A fé r­
fiak  a t-alaj gya­
ko rla tta l kezd­
ték ' a  versenyt.
A  várakozásnak  
m egfelelően Mes­
te r  (Bp. Postás) 
nyug'Cxit, szépen 
kidolgozott gya­
k o rla táva l ‘ 19 
p o n tta l szerezte 
meg a bajnoki 
címet. N agy é r­
deklődés előzte 
m eg a  nyú jtó  
szám ot. Csányi 
Rajmund (Bp.
Honvéd) az  ösz- 
sze te tt bajnok, 
előző n ap  ezen a  
szeren 10 ponto t 
é r t  el és így biz­
tosnak lá tszo tt 
bajnoksága. Ez­

ú tta l azonban, m eglepetésre, 
m indössze 7 ponto t kapott. 
Így v á ra tlan u l a  nagyon 
szépen dolgozó Lelkes (Bp. 
Honvéd) k erü lt a  bajnoki 
em elvény legfelső fokára. 
Szoros küzdelem  a lak u lt ki 
a  korláton, aho l a  kitűnően 
dolgozó Varga (U. Dózsa) 9,7 
pontos gyakorla tával le tt el­
ső. (19.078 p.) Lólengésben, 
akárcsak  szom baton, Bejek 
bizonyult m éltónak — 18.975 
p o n tta l — a  bajnok i cím re. 
E zután, , m eglepetésre, gyűrűn 
Sós Péter (V. M eteor) előzte 
m eg Csányit. A  fia ta l ver­
senyző 19.10 p on tta l nyerte  
e l a  bajnoki cím et, m ajd  m á­
sodik bajnokságát a  lóugrás­
ban, 18.957 pon to t szerezve 
nyerte.

A  nők  kezdő, szere a  fele- 
m ásko rlá t volt. A 16 éves 
Makray (Bp. Postás) ism ét 
igazolta tehetségét és k itűnő

A  ló len g és  b a jn o k a ; B e jek  G éza.

ado ttságait és 9.6 pontos gya­
k o rla táv a l n y e rte  el a  ba jno­
ki cím et. (18.983 p.) G erendán 
Hidegkúti p lasztikusan  szép, 
könnyed gyakorla to t m u ta­
to tt be. A Bp. P ostás ver­
senyzője. — aki összetettben 
a  ‘m áS '^i'k  helyen végzett — 
19.283 pon tta l ju to tt a  ba j­
noki cím hez. A ta la jon  egy­
m ás u tán  m utattál? be a  nők 
változatos és nehéz elem ek­
kel gazdagíto tt gyakorlataikat. 
Dueza — az összetett bajnoki 
cím  tu lajdonosa — és Hideg­
kúti között a  lá to ttak  ala;p- 
ján  nehezen volt eldönthető, 
hogy m elyik  dolgozott szeb­
ben. V égül is  Dueza a v e r­
seny legm agasabb pontszá­
m ával, 19.396-tal m egszerezte 
a bajnoltságot. E zután a ló­
ugrásban  dő lt el a  bajnoki 
cím. K itűnően kidolgozott, 
biztos ug rásaival Dueza (Bp. 
Honvéd) 19.267 p o n tta l előz­
te m ég Förstnert é s  Müllert.

Vasas—Chemie Halle 2:0 (1:0)
A V asas labdarúgó-csapata  

vasárnap  délu tán  já tszo tta  
harm adik , egyben utolsó por­
tyam érkőzését az N DK -ban. A 
piros-kékek  ezú tta l H alléban 
lép tek  pályára .

A  V asas a  rossz ta la j elle­
n ére  is igen tetszetősen kez­
dett. Jó l gö rdü ltek  a V asas tá ­
m adásai, de csak a  16. perc­
ben s ik e rü lt m egszereznie a 
vezetést: H erendi nagy lendü­
le tte l v it t fe l egy m egszerzett 
labdát, a  lyukon k ap u ra  indu ­
ló P á l I-e t szök tette  és a  b a l­

szélső a  há lóba helyezte a lab­
dát, 1:0 a  V asas jav ára .

Az utolsó negyedórában a  
V asas k itűnően  hajrázo tt. A 
86. percben  K ékesi k iug ro tt a 
védők közül és a  hálóba lőtt, 
2 :0 .

A V asas csapata  az utolsó por- 
tyam érkőzésén n y ú jto tta  leg­
jobb te ljes ítm ényét. Gyors, 
tetszetős, gólratörő  volt, a  já ­
téka. Az egyes csapatrészek  
között nagyszerű volt a  kap ­
csolat. Sokat lő tte k . kap u ra  is, 
de az igen jó l m űködő ném et 
kapuvédő  sok lab d á t k ivédett.

A Vasas nyerte a vízilabda Magyar Rlépköztársasági Kupát
Vasas—Bp. HonvécJ 2:1 (0:0, 1:1, 0:0, 1:0)

A feh ér lab d á t (TV-közvetí- 
té s  volt) először a  V asas érte  
ei. A H onvéd szem m el lá th a ­
tóan  a  já ték  le lassításá ra  tö­
rekede tt. Az első veszélyes lö­
vést Váczi csavarja  je len te tte , 
a  lab d a  a k apu fá t é rin tv e  m en t 
ki. H onvéd-tám adás közben 
é r t  véget az  I. negyed. A já ­
té k  II. negyede nem  hozta meg 
a v á r t  fordulato t. A V asas tá ­
m ado tt, a  H onvéd-védők e re ­
jü k  te ljes  la tbavetésével igye­
keztek  m eghiúsítan i a  kapu- 
ra tö rési k ísérleteket. Mahko- 
■vi-ts—N ém eth páros k iá llítás 
u tán . K unsági szabály ta lanu l 
akaszto tta  T óthot a  büntetőn 
belül. A négym étere.st Tóth 
a  sarokba vágta. 1:0 a  Bp. Hon­
véd  javára .

A  gólra  heves tám adásokkal 
válaszo lt a  Vasas. V edlik sza­

bály talankodott. em berelőny­
höz ju to ttak  a  piros-kékek. 
H árom  á tad ás  u tán  M arkovits 
kezéről ju to tt a  hálóba az 
egyenlítő  gól.

M indkét csapat te ljes erővel 
in d u lt a  já ték  utolsó szaika- 
szának. T óth c savarja  a kapu  
■fölé szállt, u tán a  V itáris kö­
zelrő l a  kapusba lő tte  a lab­
dát. Lesz-e hosszabbítás? Ta­
lá lg a tták  a nézőtéren. Vfisas- 
tám ad ás közben N ém ethet 
k ü ld te  ki a  játékvezető  a víz­
ből. ö tször szállt a labda  a Va­
sas-játékosokhoz, míg végül 
Leipes dr. közelről behelyezte. 
2:1 a Vasas javára .

A nagy té t rányom ta bélye­
gét a kupadöntőre. Egyik csa­
p a t sem  tud ta  m egism ételni 
az eddigi m érkőzéseken m u ta­
to tt já tékát.

"T fr X iSá

ti-:

<-
■■it

K a v a ro d ás  a  B p . H o n v éd  bapu.1a e lő tt. Ebből a  V asas-ak c ió b ó l 
s z ü le te tt  a  V asas  m ásodU t, e g y b en  a  g y ő z e lm e t je le n tő  g ó lja .


